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I. Cele kształcenia w zawodzie 

Absolwent szkoły kształcącej w zawodzie technik elektryk powinien być przygotowany do wykonywania następujących zadań zawodowych: 

1) wykonywania i uruchamiania instalacji elektrycznych na podstawie dokumentacji technicznej; 

2) montowania i uruchamiania maszyn i urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji technicznej; 

3) wykonywania konserwacji instalacji, maszyn i urządzeń elektrycznych; 

4) eksploatowania instalacji elektrycznych; 

5) eksploatowania maszyn i urządzeń elektrycznych. 

Do wykonywania zadań zawodowych jest niezbędne osiągnięcie efektów kształcenia określonych w podstawie programowej kształcenia  
w zawodzie elektryk: 

 efekty kształcenia wspólne dla wszystkich zawodów (BHP, PDG, JOZ, KPS, OMZ); 

 efekty kształcenia wspólne dla zawodów w ramach obszaru elektryczno – elektronicznego (EE) stanowiące podbudowę do kształcenia  
w zawodzie PKZ(EE.g) oraz PKZ(EE.i); 

 efekty kształcenia właściwe dla kwalifikacji wyodrębnionych w zawodzie:  
1) EE.05. Montaż, uruchamianie i konserwacja instalacji, maszyn i urządzeń elektrycznych; 
2) EE.26. Eksploatacja maszyn, urządzeń i instalacji elektrycznych. 

Celem opracowanego programu jest tworzenie wspólnych rozwiązań szkoła/firma w zakresie modernizacji kształcenia zawodowego. Dzięki 

współpracy firmy i szkoły powstaje efekt synergii – przygotowanie młodzieży do pracy zawodowej w zakresie lepszym niż jest to możliwe do 

uzyskania przy działaniach indywidualnych instytucji.  

Dualny system kształcenia zawodowego wykorzystuje współpracę oświaty i pracodawców w kształceniu zawodowym uczniów, które 

odbywa się jednocześnie w szkole i w zakładzie pracy. Zasadniczym założeniem dualnego systemu kształcenia zawodowego jest podział 

zadań edukacyjnych łącznie z ich finansowaniem pomiędzy dwa podmioty: pracodawców i państwo, które realizują różne funkcje i wynikające  

z nich różne zakresy odpowiedzialności. 

Proces kształcenia jest podzielony na praktyczną naukę zawodu i kształcenie teoretyczne. Pierwszy komponent realizowany jest  

w przedsiębiorstwie, natomiast drugi w szkole lub Centrum Kształcenia Praktycznego. Celem kształcenia dualnego jest przede wszystkim 

powiązanie kształcenia zawodowego z konkretnym zakładem pracy oraz ukształtowanie umiejętności wymaganych na określonym stanowisku 
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pracy. Niewątpliwą zaletą kształcenia dualnego jest jego powiązane z lokalnym rynkiem pracy, absolwenci kształcenia dualnego  

są bezpośrednio przygotowani do podjęcia pracy w lokalnych przedsiębiorstwach. 

Technik elektryk pracuje w różnych gałęziach gospodarki. Jego miejscem pracy są przede wszystkim: zakłady przemysłowe, produkcyjne, 
montażowe, instalacyjne lub usługowe, a także firmy eksploatujące maszyny, urządzenia czy instalację elektryczną. Zapewnienie 
odpowiedniego poziomu usług związanych z energetyką wymaga, aby pracujący przy urządzeniach, instalacjach i sieciach energetycznych 
posiadali gruntowną wiedzę techniczną i niezbędne doświadczenie. Do wykonywania pracy przy urządzeniach elektrycznych, niezależnie od 
stanowiska, konieczne jest uzyskanie przez elektryka - świadectwa kwalifikacyjnego eksploatacji urządzeń, instalacji i sieci 
elektroenergetycznych oraz ukończenie kursów z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy, w tym przy urządzeniach i instalacjach 
energetycznych. Świadectwo kwalifikacyjne w zakresie eksploatacji urządzeń elektroenergetycznych odpowiedniego napięcia uzyskuje się  
po zdaniu egzaminu przed właściwą komisją kwalifikacyjną. 

Warunki pracy w zawodzie technik elektryk są uzależnione od miejsca zatrudnienia. Technik elektryk organizuje oraz wykonuje prace  

w elektrowniach i sieciach elektroenergetycznych, zakładach energetycznych, zakładach przemysłu hutniczego, wydobywczego, transportu 

kolejowego i wodnego, przedsiębiorstwach produkujących oraz eksploatujących urządzenia i maszyny elektroenergetyczne, w biurach 

projektowych, zakładach usługowych i handlowych, zakładach gospodarki komunalnej. Praca w zawodzie technik elektryk wykonywana jest  

w budynku, w kabinach środków transportu, pod ziemią, na wolnym powietrzu, w tym na dużych wysokościach. W pracy technika elektryka 

dominuje forma pracy zespołowej, która wiąże się z intensywnymi i częstymi kontaktami ze współpracownikami. 

Godziny pracy w zawodzie technik elektryk mogą być zarówno stałe, jak i zmienne. Powodami zmienności czasu pracy jest często pogoda. 

Zmienność ta jest uzależniona także od rodzaju otrzymanego zlecenia, np. konieczności usunięcia awarii. Wiąże się również z pracą sezonową 

oraz zmianową. Wykonywanie pracy w zawodzie technik elektryk często wiąże się z wyjazdami poza stałe miejsce zamieszkania.  

W pracy w tym zawodzie jest wymagane noszenie ubrania roboczego, a często także ubrania ochronnego (w tym specjalistycznego). 

 
Powiązania zawodu elektryk z innymi zawodami  

Wspólne kwalifikacje z zawodem technik elektryk mają zawody kształcone na poziomie BSI: 

 Kwalifikacja Numer zawodu Zawód Efekty wspólne 

EE.05. Montaż, uruchamianie i konserwacja instalacji, maszyn i urządzeń 
elektrycznych 

 
741103 

 
elektryk 

BHP, JOZ, PDG, KPS, 
PKZ(EE.g) 
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Kształcenie zgodnie z opracowanym programem nauczania pozwoli na osiągnięcie wyżej wymienionych celów kształcenia. 
 

II. Cele praktycznej nauki zawodu 

Praktyczna nauka zawodu jest organizowana w formie zajęć praktycznych, a w technikum - także w formie praktyk zawodowych.  

Praktyki zawodowe organizuje się dla uczniów w celu zastosowania i pogłębienia zdobytej wiedzy i umiejętności zawodowych w rzeczywistych 

warunkach pracy. Zajęcia praktyczne mają na celu pogłębienie i doskonalenie umiejętności praktycznych w zawodzie w tym: 

 pogłębienie wiadomości nabytych w szkole, 

 doskonalenie umiejętności praktycznych na różnych stanowiskach pracy, 

 wykształcenie umiejętności pracy i współdziałania w zespole, 

 doskonalenie umiejętności interpersonalnych, 

 wyrobienie poczucia odpowiedzialności za jakość pracy, 

 poszanowanie mienia. 

 

W czasie zajęć praktycznych uczniowie niezależnie od specyfiki zakładu pracy powinni wykonywać typowe zadania i czynności zawodowe 

wykonywane przez elektryka i technika elektryka:  

 montowanie i uruchamianie maszyn i urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji technicznej, 

 wykonywanie i uruchamianie instalacji elektrycznych na podstawie dokumentacji technicznej, 

 dobieranie, użytkowanie, instalowanie i obsługiwanie maszyn i urządzeń elektrycznych oraz aparatury sterującej i pomiarowej, 

 dobieranie, instalowanie i sprawdzanie środków ochrony przeciwporażeniowej, 

 wykonywanie pomiarów wielkości nieelektrycznych metodami elektrycznymi w zakresie miernictwa przemysłowego, 

 montowanie układów zasilania, sterowania, regulacji i zabezpieczeń maszyn i urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji 

technicznej, 

 instalowanie, użytkowanie i obsługiwanie układów energoelektronicznych, 
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 określanie parametrów technicznych maszyn i urządzeń elektrycznych, instalacji elektrycznych oraz elektroenergetycznych, 

 ocenianie stanu technicznego maszyn, urządzeń i instalacji elektrycznych po montażu na podstawie pomiarów, 

 montowanie i sprawdzanie działania środków ochrony przeciwporażeniowej na podstawie dokumentacji technicznej, 

 planowanie kolejności czynności podczas demontażu i montażu maszyn i urządzeń elektrycznych, 

 wykonywanie wymiany zużytych lub uszkodzonych elementów i podzespołów maszyn i urządzeń elektrycznych, układów sterowania  

i zabezpieczeń, 

 stosowanie skutecznej ochrony urządzeń elektrycznych przed skutkami zwarć, przeciążeń i przepięć, 

 wykonywanie pomiarów i diagnozowanie stanu elementów, układów i urządzeń elektrycznych i elektroenergetycznych, 

 projektowanie i diagnozowanie układów i urządzeń elektrycznych z wykorzystaniem techniki komputerowej,  

 ocenianie jakości wykonanych prac, 

 przestrzeganie zasad etyki, ergonomii, bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosowanie przepisów prawa energetycznego, ochrony 

przeciwpożarowej i ochrony środowiska; 

 a panadto wskazane jest: 

 organizowanie własnego stanowiska pracy z uwzględnieniem przepisów bhp, ochrony przeciwpożarowej, ochrony środowiska oraz 

zasad ergonomii, 

 przestrzeganie zasad bhp podczas pracy przy urządzeniach elektrycznych i pomiarach elektrycznych, 

 planowanie i nadzorowanie ruchu sieci elektroenergetycznej, 

 współpraca z innymi pracownikami podczas realizacji zadań zawodowych, 

 wykonywanie badań i kontroli urządzeń w procesie produkcji oraz eksploatacji, 

 diagnozowanie stanu elementów, układów i urządzeń elektrycznych. 

 

III. Zadania dla podmiotów realizujących praktyczną naukę zawodu 
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W trakcie realizacji programu zajęć praktycznych uczniowie powinni doskonalić umiejętności wykonywania określonych zadań  

na poszczególnych stanowiskach pracy. Wskazane jest, aby zajęcia praktyczne odbywały się w zakładach pracy stosujących nowoczesne 

techniki i technologie oraz dysponujących odpowiednią bazą techniczną. 

Praktyczna nauka zawodu będzie organizowana w okresie od 1 września do sierpnia danego roku szkolnego roku do zakończenia zajęć 

zgodnie z organizacją roku szkolnego. Zajęcia będą realizowane zgodnie z programem nauczania praktycznej nauki zawodu na stanowiskach 

spełniających  wymagania w warunków określonych w podstawie programowej dla zawodów i programie nauczania dla zawodu.  

Zajęcia powinny uwzględniać realizację kierunków polityki oświatowej państwa na bieżący rok szkolny oraz inne zadania, takie jak np.: 

 Kształcenie zawodowe oparte na ścisłej współpracy z pracodawcami; 

 Rozwój doradztwa zawodowego. 

1. Szkoła kierująca uczniów na praktyczną naukę zawodu: 
1) nadzoruje realizację programu praktycznej nauki zawodu (dyrektor, kierownik szkolenia praktycznego); 
2) współpracuje z podmiotem przyjmującym uczniów na praktyczną naukę zawodu; 
3) zapewnia ubezpieczenie uczniów od następstw nieszczęśliwych wypadków; 
4) akceptuje wyznaczonych instruktorów praktycznej nauki zawodu i opiekunów praktyk zawodowych lub wyznacza do prowadzenia praktycznej 

nauki zawodu nauczycieli praktycznej nauki zawodu; 
5) zwraca koszty dojazdu uczniom odbywającym praktyczną naukę zawodu w miejscowościach poza ich miejscem zamieszkania i poza 

siedzibą szkoły; 
6) zapewnia uczniom odbywającym praktyczną naukę zawodu w miejscowościach poza siedzibą szkoły, do których codzienny dojazd nie jest 

możliwy, nieodpłatne zakwaterowanie i opiekę oraz ryczałt na wyżywienie; 
7) przygotowuje kalkulację ponoszonych przez szkołę kosztów realizacji praktycznej nauki zawodu. 
 
Do zadań kierownika szkolenia praktycznego należy: 
1. Pełnienie nadzoru organizacyjnego i pedagogicznego nad przebiegiem praktycznej nauki zawodu. 
2. Przygotowanie harmonogramu zajęć praktycznych zawodowych ze szczególnym uwzględnieniem: liczebności grup wynikającej  

ze stosowania przepisów BHP, wykazu prac wzbronionych młodocianym, a także warunków lokalowych i technicznych w miejscu 
odbywania zajęć praktycznych. 

3. Przedstawienie regulaminu każdej klasie nie później niż tydzień przed rozpoczęciem zajęć praktycznych. 
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4. Zapoznanie uczniów ze szczegółowymi wymaganiami edukacyjnymi, wynikającymi z realizowanego programu zajęć praktycznych  
oraz sposobami sprawdzania osiągnięć edukacyjnych. 

5. Ustalanie z zakładami pracy miejsc odbywania zajęć praktycznych zawodowych. 
6. Wizytowanie uczniów na zajęć praktycznych i prowadzenie arkuszy spostrzeżeń i uwag na temat jakości odbywanych przez uczniów zajęć 

praktycznych. 
7. Nadzór nad zajęciami praktycznymi w Centrum Kształcenia Praktycznego. 
8. Terminowe opracowywanie materiałów sprawozdawczych z praktycznej nauki zawodu. 
9. Współdziałanie z radą pedagogiczną w zakresie szkolenia praktycznego. 
10. Współdziałanie z rodzicami w zakresie szkolenia praktycznego. 
11. Wypełnianie dokumentacji pedagogicznej dotyczącej ocen (klasyfikacji) z zajęć praktycznych. 
12. Reprezentowanie szkoły w kontaktach z pracodawcami młodocianych pracowników. 
13. Udzielanie konsultacji w zakresie prawa pracy w celu nauki zawodu z obowiązującymi przepisami. 
 
Dokumentacja dotycząca kształcenia dualnego : 
1. Umowa o praktyczną naukę zawodu realizowana na zasadach kształcenia dualnego. 
2. Wykaz uczniów na zajęcia praktyczne realizowanych na zasadach kształcenia dualnego. 
3. Szkolny plan nauczania. 
4. Program nauczania w zakresie zajęć praktycznych realizowanych na zasadach kształcenia dualnego. 
5. Regulamin zajęć praktycznych realizowanych na zasadach kształcenia dualnego. 
6. System oceniania na zajęciach praktycznych realizowanych na zasadach kształcenia dualnego. 
7. Szczegółowe zasady refundacji zajęć praktycznych realizowanych na zasadach kształcenia dualnego 
 
 2. Warunki udziału pracodawcy w realizacji praktycznej nauki zawodu: 
1. Pracodawca może zgłaszać dyrektorowi szkoły wnioski do treści programu nauczania zajęć praktycznych. 
2. Sposób zgłaszania wniosków do realizacji treści programu nauczania w zakresie zajęć praktycznych które są realizowane u pracodawcy 

następuje w drodze pisemnej. 
3. Dyrektor szkoły uwzględnia wnioski do realizacji treści programu nauczania po zasięgnięciu opinii Rady Pedagogicznej a następnie  

w terminie 14 dni wprowadza do tego programu nauczania odpowiednie zmiany. 
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4. Dyrektor Szkoły może nie uwzględnić wniosków do realizacji treści programu nauczania, informując o tym na piśmie podmiot prowadzący 
zajęcia praktyczne. 

5. Do umowy o zajęcia praktyczne dołączony zostanie program nauczania w zakresie zajęć praktycznych stanowiący załącznik do umowy.  
6. Zajęcia praktyczne realizowane na zasadach kształcenia dualnego prowadzone są w grupach. W uzasadnionych przypadkach mogą być 

prowadzone indywidualnie. Liczba uczniów w grupie powinna umożliwić realizację programu nauczania dla zawodu dopuszczonego do 
użytku w danej szkole przez dyrektora. 

7. Przy ustalaniu liczebności grupy należy uwzględniać specyfikę nauczanego przedmiotu, przepisy bezpieczeństwa i higieny pracy,  
a także warunki lokalowe i techniczne w miejscu odbywania zajęć praktycznych. 

8. Podziału uczniów na grupy dokonuje odpowiednio dyrektor szkoły w porozumieniu z pracodawcą. 
9. Na jednego instruktora praktycznej nauki zawodu może przypadać nie więcej niż 5 uczniów. 
 

 

3. Podmioty przyjmujące uczniów lub młodocianych na praktyczną naukę zawodu: 
1) zapewniają warunki materialne do realizacji praktycznej nauki zawodu, a w szczególności: 

a) stanowiska szkoleniowe wyposażone w niezbędne urządzenia, sprzęt, narzędzia, materiały i dokumentację techniczną, uwzględniające 
wymagania bezpieczeństwa i higieny pracy, 

b) odzież, obuwie robocze i środki ochrony indywidualnej oraz środki higieny osobistej przysługujące pracownikom na danym stanowisku 
pracy, 

c) pomieszczenia do przechowywania odzieży i obuwia roboczego oraz środków ochrony indywidualnej,  
d) nieodpłatne posiłki profilaktyczne i napoje przysługujące pracownikom na danym stanowisku pracy, zgodnie z przepisami Kodeksu Pracy, 
e) dostęp do urządzeń higieniczno-sanitarnych oraz pomieszczeń socjalno-bytowych; 

2) wyznaczają nauczycieli, instruktorów praktycznej nauki zawodu oraz opiekunów praktyk; 
3) zapoznają uczniów lub młodocianych z organizacją pracy, regulaminem pracy, w szczególności w zakresie przestrzegania porządku  

i dyscypliny pracy, oraz z przepisami i zasadami bezpieczeństwa i higieny pracy; 
4) sporządzają, w razie wypadku podczas praktycznej nauki zawodu, dokumentację powypadkową; 
5) realizują program i nadzorują przebieg praktycznej nauki zawodu; 
5) oceniają postępy ucznia; 
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6) w uzgodnieniu ze szkołą komunikują oceny i postępy ucznia; 
7) w uzgodnieniu ze szkołą planują i realizują proces wychowawczy, powiadamiają szkołę o naruszeniu przez ucznia lub młodocianego 

regulaminu pracy. 
4. Organ prowadzący szkoły zapewnia środki finansowe umożliwiające uczniom odbycie praktycznej nauki zawodu, obejmujące refundację 
pracodawcom: 

1)) wynagrodzenia lub dodatku szkoleniowego dla instruktorów prowadzących zajęcia praktyczne z uczniami; 
2) kosztów odzieży i obuwia roboczego oraz środków ochrony indywidualnej, niezbędnych na danym stanowisku szkoleniowym. 
 

IV. Praktyczna nauka zawodu 

 Praktyczna nauka zawodu organizowana jest przez szkołę kształcącą w tym zawodzie. W technikum mogą to być zajęcia praktyczne  
oraz praktyka zawodowa. Zajęcia praktyczne odbywają się w Centrum Kształcenia Praktycznego i/lub u pracodawców w zakładach pracy. 
Zajęcia praktyczne mogą odbywać się u pracodawców, na zasadach dualnego systemu kształcenia, na podstawie: 
1) umowy o pracę w celu przygotowania zawodowego, zawartej między młodocianym a pracodawcą; 
2) umowy o praktyczną naukę zawodu, zawartej między dyrektorem szkoły a pracodawcą przyjmującym uczniów na praktyczną naukę zawodu. 

Zajęcia organizowane są zgodnie z przepisami o organizacji pracy szkoły i w czasie trwania zajęć dydaktyczno-wychowawczych, zgodnie  
z kalendarzem pracy szkoły dla danego roku szkolnego. 

Modelowy program przewiduje wymiar praktycznej nauki zawodu: 

 klasa 1- drugi semestr – 1 dzień – 6 godzin - Centrum Kształcenia Praktycznego / Pracodawca; 

 klasa 2 – semestr pierwszy i drugi – 1 dzień, 7 godzin – Pracodawca; 

 klasa 3 – semestr pierwszy i drugi – 1 dzień, 8 godzin – Pracodawca; 

 klasa 4 – semestr pierwszy i drugi – 1 dzień, 6 godzin – Pracodawca. 
Minimalna liczba godzin wg PPKZ wynosi 1350, zaplanowana łączna liczba godzin kształcenia zawodowego wynosi 1530.  Jest możliwość 

wykorzystania potencjału lokalnych firm i opracowania programu kształcenia specjalizacji: klasa III i IV - 180 godz. Celem wdrożenia 
specjalizacji kształcenia zawodowego jest przygotowanie uczących się do aktywnego funkcjonowania na zmieniającym się rynku pracy. Szybki 
postęp technologiczny oraz lokalne potrzeby firm wymagają doskonalenia treści nauczania oraz efektów kształcenia nieprzypisanych 
bezpośrednio do kwalifikacji. 
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Prawidłowo organizowane zajęcia praktyczne mają bardzo duże znaczenie dydaktyczne i wychowawcze. Zajęcia praktyczne są zarówno 
terenem zdobywania pierwszych doświadczeń zawodowych, jak i terenem wiązania praktycznej działalności z jej teoretycznymi podstawami. 
Kształcenie praktyczne może odbywać się w: pracowniach szkolnych, placówkach kształcenia ustawicznego, placówkach kształcenia 
praktycznego oraz podmiotach stanowiących potencjalne miejsce zatrudnienia absolwentów szkół kształcących w zawodzie. 

Uczniowie powinni odbywać zajęcia praktyczne u pracodawców w zakładach stanowiących potencjalnie ich przyszłe miejsca pracy.  
W zależności od potrzeb lokalnego rynku pracy oraz zainteresowań uczniów mogą to być między innymi następujące rodzaje zakładów: 

 elektrownie lub zakłady energetyczne, 

 zakłady produkujące urządzenia elektroenergetyczne, energoelektroniczne lub urządzenia powszechnego użytku, 

 zakłady eksploatujące urządzenia elektroenergetyczne, 

 zakłady wykonujące remonty maszyn i urządzeń elektrycznych, 

 zakłady wykonujące instalacje elektryczne w obiektach budowlanych, 

 zakłady usługowe naprawiające elektryczny sprzęt gospodarstwa domowego, 

 placówki handlowe zajmujące się sprzedażą maszyn, urządzeń i sprzętu elektrycznego. 
Program zajęć praktycznych u pracodawcy należy traktować w sposób elastyczny. Ze względów organizacyjnych dopuszcza się pewne 

zmiany związane ze specyfiką zakładu, w którym uczeń zajęcia praktyczne. Zajęcia praktyczne powinny jednak być tak zorganizowane,  
aby umożliwić uczniom zastosowanie i pogłębienie zdobytej wiedzy i umiejętności zawodowych w rzeczywistych warunkach pracy. Zaleca się, 
aby w miarę możliwości uczniowie mogli poznać pracę działów zakładu. W trakcie zajęć praktycznych u pracodawcy uczniowie powinni 
prowadzić dzienniczki zajęć praktycznych, dokumentując w nich przebieg zajęć. Zadania do wykonania przez uczniów w trakcie zajęć 
praktycznych u pracodawcy powinny być skorelowane z efektami kształcenia zawodowego osiągniętymi przez ucznia w szkole i CKP.  

Oceny osiągnięć edukacyjnych ucznia na zajęć praktycznych u pracodawcy dokonuje opiekun, instruktor praktycznej nauki zawodu  
na podstawie obserwacji czynności wykonywanych przez ucznia podczas realizacji zadań oraz sposobu prowadzenia dzienniczka zajęć. 
Ocena osiągnięć ucznia powinna uwzględniać następujące aspekty: 

  dyscyplina, 

  samodzielność pracy, 

  jakość wykonanej pracy, 

  przestrzeganie przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy. 
Ocena z zajęć praktycznych u pracodawcy powinna zgodna ze szkolnym systemem oceniania. 
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Szkoła kierująca uczniów na praktyczną naukę zawodu, na podstawie umowy z pracodawcą/CKP, jest zobowiązana w szczególności do: 

  nadzoru nad realizację programu praktycznej nauki zawodu;  

 współpracy z podmiotem przyjmującym uczniów na praktyczną naukę zawodu;  

  zapewnia ubezpieczenie uczniów od następstw nieszczęśliwych wypadków;  

  akceptacji wyznaczonych instruktorów praktycznej nauki zawodu i opiekunów. 
Przedsiębiorstwo przyjmujące uczniów na praktyczną naukę zawodu, na podstawie umowy ze szkołą zapewnia warunki do realizacji 

praktycznej nauki zawodu, a w szczególności: 

  stanowiska szkoleniowe wyposażone są w niezbędne urządzenia, sprzęt, narzędzia, materiały i dokumentację techniczną, 
uwzględniające wymagania bezpieczeństwa i higieny pracy, 

  odzież, obuwie robocze i środki ochrony indywidualnej oraz środki higieny osobistej przysługują uczniom tak, jak pracownikom na 
danym stanowisku pracy,  

  pomieszczenia do przechowywania odzieży i obuwia roboczego oraz środków ochrony indywidualnej,  

  dostęp do urządzeń higieniczno-sanitarnych oraz pomieszczeń socjalno-bytowych;  

  wyznacza odpowiednio nauczycieli, instruktorów praktycznej nauki zawodu oraz opiekunów zajęć praktycznych, 

  zapoznaje uczniów z organizacją pracy, regulaminem pracy, w szczególności w zakresie przestrzegania porządku i dyscypliny 
pracy, oraz z przepisami i zasadami bezpieczeństwa i higieny pracy;   

  nadzoruje przebieg praktycznej nauki zawodu;  

  sporządza, w razie wypadku podczas praktycznej nauki zawodu, dokumentację powypadkową;  

  powiadamia szkołę o naruszeniu przez ucznia regulaminu pracy. 
 

V. Praktyka zawodowa 

Praktyki zawodowe organizowane są w podmiotach zapewniających rzeczywiste warunki pracy właściwe dla nauczanego zawodu  

w wymiarze 4 tygodni (160 godzin), w klasie 3 technikum. Praktyki organizuje się dla uczniów w celu zastosowania i pogłębienia zdobytej 

wiedzy i umiejętności zawodowych w rzeczywistych warunkach pracy. Program praktyki dostosowywany jest indywidualnie do potrzeb 

przyjmującego (firmy), zgodnie z profilem działalności firmy. Typowe stanowiska pracy dla technika elektryka to: technik do spraw pomiarów, 
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technik ds. obsługi odbiorców, konserwator urządzeń i sprzętu elektrycznego, serwisant sprzętu elektrycznego, elektryk, elektromonter 

urządzeń rozliczających. Do wykonywania pracy przy urządzeniach elektrycznych, niezależnie od stanowiska pracy, konieczne jest uzyskanie 

przez pracownika świadectwa kwalifikacyjnego eksploatacji urządzeń, instalacji i sieci elektroenergetycznych oraz ukończenie szkoleń BHP. 

Praktyki zawodowe są prowadzone pod kierunkiem opiekunów praktyk zawodowych, którymi mogą być pracodawcy lub wyznaczeni przez 

nich pracownicy. 

 

VI. Sposoby angażowania nauczycieli, instruktorów w realizację zajęć praktycznych i praktyk u pracodawcy 

1. Dyrektor szkoły akceptuje wyznaczonych przez pracodawcę instruktorów praktycznej nauki zawodu / opiekunów praktyk zawodowych 

lub wyznacza do prowadzenia praktycznej nauki zawodu nauczycieli praktycznej nauki zawodu. 

2. Nauczyciel praktycznej nauki zawodu, zatrudniony w szkole kierującej uczniów na praktyczną naukę zawodu do firmy, realizuje część/ 

całość zajęć dydaktycznych w podmiocie przyjmującym – na podstawie zawartego trójstronnego porozumienia szkoła / pracodawca / 

nauczyciel. 

3. Nauczyciel praktycznej nauki zawodu zatrudniony przez podmiot przyjmujący uczniów, dla którego praca dydaktyczna i wychowawcza  

z uczniami lub młodocianymi stanowi podstawowe zajęcie i jest wykonywana w tygodniowym wymiarze godzin przewidzianym  

dla nauczycieli, otrzymuje wynagrodzenie nie niższe niż wynikające z Karty Nauczyciela. 

4. Nauczyciel praktycznej nauki zawodu zatrudniony przez podmiot przyjmujący uczniów, dla którego praca dydaktyczna i wychowawcza  

z uczniami lub młodocianymi nie stanowi podstawowego zajęcia lub jest wykonywana w tygodniowym wymiarze godzin niższym niż jest 

przewidziany dla nauczycieli, otrzymuje dodatek szkoleniowy do wynagrodzenia. 

 
Zajęcia praktyczne powinny być prowadzone indywidualnie lub grupach o maksymalnej liczbie do 5 osób. Uczniowie powinni pracować  

w dwuosobowych sekcjach, ćwiczenia praktyczne powinni wykonywać indywidualnie. Liczba uczniów w grupie powinna umożliwiać realizację 
programu nauczania do danego zawodu i uwzględniać specyfikę nauczanego zawodu, przepisy bezpieczeństwa i higieny pracy, a także 
warunki lokalowe i techniczne w miejscu odbywania zajęć praktycznych. Podziału na grupy dokonuje dyrektor szkoły. Nauczyciel 
zawodu/przedmiotów zawodowych jest pracownikiem pedagogicznym szkoły i do jego obowiązków należy realizowanie zadań dydaktycznych  
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i wychowawczych. Zadania te powinny być realizowane zgodnie z organizacją obowiązującą w szkole/ CKP, z zachowaniem w pełni wymogów 
bezpieczeństwa i higieny pracy. 

Zadania dydaktyczne należy realizować zgodnie z obowiązującym programem nauczania na dany rok szkolny, oraz ustaleniami 
wprowadzonymi przez Komisję Przedmiotów Zawodowych. 
W tym celu należy: 

 opracować zmiany programowe i przedstawić Zespołom Przedmiotowym do analizowania i zatwierdzenia, 

 dokonać rozbicia materiału na jednostki dydaktyczne prowadzonych przez siebie zajęć. 
Powyższą dokumentację należy opracować w terminie ustalonym przez Dyrektora Szkoły. 

W czasie zajęć nauczyciel zawodu/przedmiotów zawodowych jest obowiązany posiadać następującą dokumentację zajęć: 

 rozkład materiału na jednostki dydaktyczne, 

 dziennik lekcyjny. 
 Każde odbyte zajęcia powinny być wpisane tego samego dnia do dziennika lekcyjnego.  
 

VII. Efekty kształcenia dla kwalifikacji wyodrębnionych w zawodzie technik elektryk: 
EE.05. Montaż, uruchamianie i konserwacja instalacji, maszyn i urządzeń elektrycznych 
EE.26. Eksploatacja maszyn, urządzeń i instalacji elektrycznych 

 
Efekty kształcenia wspólne dla wszystkich zawodów 

Bezpieczeństwo i higiena pracy (BHP) 
Uczeń:  
BHP(1) rozróżnia pojęcia związane z bezpieczeństwem i higieną pracy, ochroną przeciwpożarową, ochroną środowiska i ergonomią; 
BHP(2) rozróżnia zadania i uprawnienia instytucji oraz służb działających w zakresie ochrony pracy i ochrony środowiska w Polsce; 
BHP(3) określa prawa i obowiązki pracownika oraz pracodawcy w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy; 
BHP(4) przewiduje zagrożenia dla zdrowia i życia człowieka oraz mienia i środowiska związane z wykonywaniem zadań zawodowych; 
BHP(5) określa zagrożenia związane z występowaniem szkodliwych czynników w środowisku pracy; 
BHP(6) określa skutki oddziaływania czynników szkodliwych na organizm człowieka; 
BHP(7) organizuje stanowisko pracy zgodnie z obowiązującymi wymaganiami ergonomii, przepisami bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony 

przeciwpożarowej i ochrony środowiska; 
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BHP(8) stosuje środki ochrony indywidualnej i zbiorowej podczas wykonywania zadań zawodowych; 
BHP(9) przestrzega zasad bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosuje przepisy prawa dotyczące ochrony przeciwpożarowej i ochrony 

środowiska; 
BHP(10) udziela pierwszej pomocy poszkodowanym w wypadkach przy pracy oraz w stanach zagrożenia zdrowia i życia. 

Podejmowanie i prowadzenie działalności gospodarczej (PDG) 
Uczeń:  
PDG(1) stosuje pojęcia z obszaru funkcjonowania gospodarki rynkowej; 
PDG(2) stosuje przepisy prawa pracy, przepisy prawa dotyczące ochrony danych osobowych oraz przepisy prawa podatkowego i prawa 

autorskiego; 
PDG(3) stosuje przepisy prawa dotyczące prowadzenia działalności gospodarczej; 
PDG(4) rozróżnia przedsiębiorstwa i instytucje występujące w branży i powiązania między nimi; 
PDG(5) analizuje działania prowadzone przez przedsiębiorstwa funkcjonujące w branży; 
PDG(6) inicjuje wspólne przedsięwzięcia z różnymi przedsiębiorstwami z branży; 
PDG(7) przygotowuje dokumentację niezbędną do uruchomienia i prowadzenia działalności gospodarczej; 
PDG(8) prowadzi korespondencję związaną z prowadzeniem działalności gospodarczej; 
PDG(9) obsługuje urządzenia biurowe oraz stosuje programy komputerowe wspomagające prowadzenie działalności gospodarczej; 
PDG(10) planuje i podejmuje działania marketingowe prowadzonej działalności gospodarczej; 
PDG(11) planuje działania związane z wprowadzaniem innowacyjnych rozwiązań; 
PDG(12) stosuje zasady normalizacji; 
PDG(13) optymalizuje koszty i przychody prowadzonej działalności gospodarczej. 

Język obcy ukierunkowany zawodowo (JOZ) 
Uczeń:  
JOZ(1) posługuje się zasobem środków językowych (leksykalnych, gramatycznych, ortograficznych oraz fonetycznych), umożliwiających 

realizację zadań zawodowych; 
JOZ(2) interpretuje wypowiedzi dotyczące wykonywania typowych czynności zawodowych artykułowane powoli i wyraźnie, w standardowej 

odmianie języka; 
JOZ(3) analizuje i interpretuje krótkie teksty pisemne dotyczące wykonywania typowych czynności zawodowych; 
JOZ(4) formułuje krótkie i zrozumiałe wypowiedzi oraz teksty pisemne umożliwiające komunikowanie się w środowisku pracy; 



 

 

 
17 

 

JOZ(5) korzysta z obcojęzycznych źródeł informacji. 
Kompetencje personalne i społeczne (KPS) 

Uczeń: 
KPS(1) przestrzega zasad kultury i etyki; 
KPS(2) jest kreatywny i konsekwentny w realizacji zadań; 
KPS(3) potrafi planować działania i zarządzać czasem; 
KPS(4) przewiduje skutki podejmowanych działań; 
KPS(5) ponosi odpowiedzialność za podejmowane działania; 
KPS(6) jest otwarty na zmiany; 
KPS(7) stosuje techniki radzenia sobie ze stresem; 
KPS(8) aktualizuje wiedzę i doskonali umiejętności zawodowe; 
KPS(9) przestrzega tajemnicy zawodowej; 
KPS(10) negocjuje warunki porozumień; 
KPS(11) jest komunikatywny; 
KPS(12) stosuje metody i techniki rozwiazywania problemów;. 
KPS(13) współpracuje w zespole. 

Organizacja pracy małych zespołów (OMZ)  
Uczeń:  
OMZ(1) planuje i organizuje pracę zespołu w celu wykonania przydzielonych zadań; 
OMZ(2) dobiera osoby do wykonania przydzielonych zadań; 
OMZ(3) kieruje wykonaniem przydzielonych zadań; 
OMZ(4) monitoruje i ocenia jakość wykonania przydzielonych zadań; 
OMZ(5) wprowadza rozwiązania techniczne i organizacyjne wpływające na poprawę warunków i jakość pracy; 
OMZ(6) stosuje metody motywacji do pracy; 
OMZ(7) komunikuje się ze współpracownikami. 
 
Efekty kształcenia wspólne dla zawodów w ramach obszaru kształcenia elektryczno – elektronicznego, stanowiące podbudowę  
do kształcenia w zawodzie lub grupie zawodów 
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PKZ(EE.g) 
Umiejętności stanowiące podbudowę do kształcenia w zawodach: monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych, elektronik, 

elektromechanik, elektryk, technik telekomunikacji, technik teleinformatyk, technik elektronik, technik elektryk, technik elektroniki  
i informatyki medycznej, technik szerokopasmowej komunikacji elektronicznej 
Uczeń: 
PKZ(EE.g)(1) posługuje się pojęciami z dziedziny elektrotechniki i elektroniki; 
PKZ(EE.g)(2) opisuje zjawiska związane z prądem stałym i zmiennym; 
PKZ(EE.g)(3) interpretuje wielkości fizyczne związane z prądem stałym i zmiennym; 
PKZ(EE.g)(4) stosuje prawa elektrotechniki do obliczania i szacowania wartości wielkości elektrycznych w obwodach elektrycznych i układach 

elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(5) rozpoznaje elementy oraz układy elektryczne i elektroniczne; 
PKZ(EE.g)(6) sporządza schematy układów elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(7) rozróżnia parametry elementów oraz układów elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(8) posługuje się rysunkiem technicznym podczas prac montażowych i instalacyjnych; 
PKZ(EE.g)(9) dobiera narzędzia i przyrządy pomiarowe oraz wykonuje prace z zakresu montażu mechanicznego elementów i urządzeń 

elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(10) wykonuje prace z zakresu obróbki ręcznej; 
PKZ(EE.g)(11) określa funkcje elementów i układów elektrycznych i elektronicznych na podstawie dokumentacji technicznej; 
PKZ(EE.g)(12) wykonuje połączenia elementów i układów elektrycznych oraz elektronicznych na podstawie schematów ideowych i 

montażowych; 
PKZ(EE.g)(13) dobiera metody i przyrządy do pomiaru parametrów układów elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(14) wykonuje pomiary wielkości elementów i układów elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(15) przedstawia wyniki pomiarów i obliczeń w postaci tabel; 
PKZ(EE.g)(16) posługuje się dokumentacją techniczną, katalogami i instrukcjami obsługi oraz przestrzega norm w tym zakresie; 
PKZ(EE.g)(17) stosuje programy komputerowe wspomagające wykonywanie zadań. 

PKZ(EE.i) Umiejętności stanowiące podbudowę do kształcenia w zawodach: technik elektronik, technik elektryk, technik 
telekomunikacji, technik teleinformatyk, technik szerokopasmowej komunikacji elektronicznej 
Uczeń: 
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PKZ(EE.i)(1) wykonuje operacje matematyczne na liczbach zespolonych; 
PKZ(EE.i)(2) charakteryzuje parametry elementów oraz układów elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.i)(3) dobiera elementy oraz układy elektryczne i elektroniczne do określonych warunków eksploatacyjnych; 
PKZ(EE.i)(4) określa wpływ parametrów poszczególnych elementów i podzespołów na pracę układów elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.i)(5) dobiera metody i przyrządy do pomiaru parametrów układów elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.i)(6) przedstawia wyniki pomiarów i obliczeń w postaci tabel i wykresów; 
PKZ(EE.i)(7) wyznacza wielkości charakteryzujące przebiegi sinusoidalne typu y = A sin(ωt+φ); 
PKZ(EE.i)(8) sporządza wykresy w skali logarytmicznej; 
PKZ(EE.i)(9) dokonuje analizy pracy układów elektrycznych i elektronicznych na podstawie schematów oraz wyników pomiarów; 
PKZ(EE.i)(10) sporządza dokumentację z wykonywanych prac; 
PKZ(EE.i)(11) stosuje programy komputerowe wspomagające wykonywanie zadań. 
 

Efekty kształcenia właściwe dla kwalifikacji wyodrębnionych w zawodzie: 
EE.05. Montaż, uruchamianie i konserwacja instalacji, maszyn i urządzeń elektrycznych 
1. Montaż, uruchamianie i konserwacja instalacji elektrycznych  

Uczeń: 
EE.05.1(1) rozpoznaje układy sieciowe i środki ochrony przeciwporażeniowej; 
EE.05.1(2) rozróżnia przewody i kable elektroenergetyczne; 
EE.05.1(3) rozpoznaje sprzęt i osprzęt instalacyjny; 
EE.05.1(4) rozpoznaje źródła światła i oprawy oświetleniowe; 
EE.05.1(5) określa parametry techniczne instalacji elektrycznych i sprzętu instalacyjnego; 
EE.05.1(6) wykonuje instalacje elektryczne w budynkach mieszkalnych i przemysłowych zgodnie z dokumentacją; 
EE.05.1(7) sporządza schematy ideowe i montażowe instalacji elektrycznej; 
EE.05.1(8) trasuje przebiegi przewodów i rozmieszczenie osprzętu instalacyjnego na podstawie dokumentacji; 
EE.05.1(9) dobiera narzędzia do wykonywania montażu i demontażu instalacji elektrycznych w różnych technologiach; 
EE.05.1(10) wykonuje połączenia między podzespołami elektrycznymi na podstawie dokumentacji; 
EE.05.1(11) sprawdza poprawność działania instalacji elektrycznej i środków ochrony przeciwporażeniowej po montażu; 
EE.05.1(12) przeprowadza oględziny instalacji elektrycznych; 
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EE.05.1(13) lokalizuje usterki występujące w instalacjach elektrycznych; 
EE.05.1(14) dobiera części zamienne elementów instalacji elektrycznej na podstawie danych katalogowych; 
EE.05.1(15) wykonuje wymianę uszkodzonych elementów instalacji elektrycznych; 
EE.05.1(16) wykonuje pomiary parametrów instalacji elektrycznych; 
EE.05.1(17) wykonuje prace konserwacyjne instalacji elektrycznych zgodnie z dokumentacją.  
2. Montaż i uruchamianie maszyn i urządzeń elektrycznych  

Uczeń: 
EE.05.2(1) klasyfikuje maszyny i urządzenia elektryczne według określonych kryteriów; 
EE.05.2(2) rozpoznaje maszyny i urządzenia elektryczne oraz ich elementy; 
EE.05.2(3) rozróżnia materiały konstrukcyjne stosowane w maszynach i urządzeniach elektrycznych; 
EE.05.2(4) określa parametry techniczne maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.05.2(5) rozróżnia parametry elementów i podzespołów maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.05.2(6) określa funkcje elementów i podzespołów stosowanych w maszynach i urządzeniach elektrycznych; 
EE.05.2(7) rozpoznaje układy zasilania i sterowania maszyn i urządzeń elektrycznych oraz ich elementy; 
EE.05.2(8) odczytuje i sporządza szkice oraz schematy maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.05.2(9) dobiera narzędzia do montażu i demontażu maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.05.2(10) wykonuje montaż mechaniczny podzespołów elektrycznych i elektronicznych; 
EE.05.2(11) montuje układy zasilania, sterowania, regulacji oraz zabezpieczenia maszyn i urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji; 
EE.05.2(12) dokonuje uruchomienia maszyn i urządzeń elektrycznych po montażu; 
EE.05.2(13) sprawdza zgodność wykonanych prac montażowych z dokumentacją. 
3. Konserwacja maszyn i urządzeń elektrycznych  

Uczeń: 
EE.05.3(1) posługuje się dokumentacją w trakcie prac konserwacyjnych;  
EE.05.3(2) przeprowadza oględziny maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.05.3(3) lokalizuje usterki występujące w maszynach i urządzeniach elektrycznych; 
EE.05.3(4) dobiera części zamienne maszyn i urządzeń elektrycznych na podstawie danych katalogowych; 
EE.05.3(5) wykonuje wymianę zużytych lub uszkodzonych elementów i podzespołów maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.05.3(6) wykonuje wymianę uszkodzonych elementów układów sterowania i zabezpieczeń maszyn i urządzeń elektrycznych; 
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EE.05.3(7) wykonuje pomiary parametrów maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.05.3(8) sprawdza działanie maszyn i urządzeń elektrycznych po czynnościach konserwacyjnych. 
 

EE.26. Eksploatacja maszyn, urządzeń i instalacji elektrycznych 
1. Eksploatacja instalacji elektrycznych  

Uczeń: 
EE.26.1(1) określa wymagania eksploatacyjne instalacji elektrycznych; 
EE.26.1(2) przeprowadza prace z zakresu eksploatacji instalacji elektrycznych; 
EE.26.1(3) organizuje i nadzoruje prace z zakresu eksploatacji instalacji elektrycznych; 
EE.26.1(4) dobiera przyrządy pomiarowe do wykonywania pomiarów eksploatacyjnych instalacji elektrycznych; 
EE.26.1(5) przeprowadza pomiary eksploatacyjne instalacji elektrycznych oraz sporządza protokoły z wykonanych pomiarów; 
EE.26.1(6) analizuje, ocenia i interpretuje wyniki pomiarów eksploatacyjnych instalacji elektrycznych na podstawie protokołów;  
EE.26.1(7) określa wpływ parametrów przewodów i sprzętu instalacyjnego na pracę instalacji elektrycznych; 
EE.26.1(8) lokalizuje i usuwa uszkodzenia w instalacjach elektrycznych; 
EE.26.1(9) dobiera przewody, kable oraz sprzęt instalacyjny do wykonania instalacji elektrycznych; 
EE.26.1(10) dobiera zabezpieczenia instalacji elektrycznych; 
EE.26.1(11) dobiera środki ochrony przeciwporażeniowej w instalacjach elektrycznych; 
EE.26.1(12) sprawdza działanie ochrony przeciwporażeniowej w instalacjach elektrycznych; 
EE.26.1(13) ocenia stan techniczny instalacji elektrycznych na podstawie oględzin i pomiarów; 
EE.26.1(14) projektuje typowe instalacje elektryczne. 
2. Eksploatacja maszyn i urządzeń elektrycznych 

Uczeń: 
EE.26.2(1) określa wymagania eksploatacyjne maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2(2) przeprowadza prace z zakresu eksploatacji maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2(3) organizuje i nadzoruje prace z zakresu eksploatacji maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2(4) dobiera przyrządy pomiarowe do przeprowadzania pomiarów parametrów maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2(5) przeprowadza pomiary parametrów maszyn i urządzeń elektrycznych oraz sporządza protokoły z wykonanych pomiarów; 
EE.26.2(6) analizuje, ocenia i interpretuje wyniki pomiarów parametrów maszyn i urządzeń elektrycznych; 
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EE.26.2(7) określa wpływ parametrów elementów i podzespołów na pracę maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2(8) lokalizuje i usuwa uszkodzenia w maszynach i urządzeniach elektrycznych; 
EE.26.2(9) dobiera części zamienne maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2(10) dobiera zabezpieczenia maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2(11) dobiera środki ochrony przeciwporażeniowej w układach zasilania maszyn i urządzeń elektrycznych;  
EE.26.2(12) sprawdza działanie ochrony przeciwporażeniowej w układach zasilania maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2(13) ocenia stan techniczny maszyn i urządzeń elektrycznych na podstawie oględzin i pomiarów; 
EE.26.2(14) projektuje typowe układy sterowania maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2(15) stosuje zasady racjonalnej gospodarki energetycznej. 
 

VIII. Plan nauczania praktycznej nauki zawodu 

Szkolny plan nauczania - przedmiotowe kształcenie zawodowe 

Typ szkoły: Technikum - 4 -letni okres nauczania  
      Zawód: nazwa zawodu technik elektryk; symbol  311303  

   Podbudowa programowa: gimnazjum 
    Kwalifikacje: 

       K1 EE.05. Montaż, uruchamianie i konserwacja instalacji, maszyn i urządzeń elektrycznych 
K2 EE.26. Eksploatacja maszyn, urządzeń i instalacji elektrycznych 

Minimalna liczba godzin wg PPKZ - 1350       
  

Lp Obowiązkowe zajęcia edukacyjne 

Klasa 

Liczba godzin tygodniowo  
w okresie nauczania 

Liczba godzin w 
okresie nauczania I II  III IV 

Przedmioty ogólnokształcące 
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Łączna liczba godzin   21 21 19 21 82 2460 

Przedmioty w kształceniu zawodowym teoretycznym 

1 
Podstawy kształcenia opisujące efekty kształcenia 
wspólne dla wszystkich zawodów (BHP, JOZ, 
PDG, KPS, OMZ)  

1  2 1   1 5 150 

2 

Podstawy kształcenia opisujące efekty kształcenia 
wspólne dla zawodów w ramach obszaru 
kształcenia elektryczno – elektronicznego EE, 
stanowiące podbudowę do kształcenia w 
zawodzie lub grupie zawodów - PKZ(EE.g) i 
PKZ(EE.i) 

3 3 4  10 300 

3 

Przedmioty zawodowe teoretyczne opisujące 
efekty kształcenia właściwe dla kwalifikacji 
EE.05., które zostały wykorzystane do realizacji 
Praktycznej Nauki Zawodu 

2  2  2 
  
  

6 180 

4 

Przedmioty zawodowe teoretyczne opisujące 
efekty kształcenia właściwe dla kwalifikacji EE.26, 
które zostały wykorzystane do realizacji 
Praktycznej Nauki Zawodu 

   3 3 90 

Łączna liczba godzin 6 7 7 4 24 720 

Przedmioty w kształceniu zawodowym praktycznym ( min. 50% godz. kształcenia zawodowego) 

8 
Pomiary elektryczne i elektroniczne 
EE.05. 

6     
  
  

6 180 

9 
Montaż, uruchamianie i konserwacja instalacji 
elektrycznych 
EE.05. 

  5   
  
  

5 150 
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10 
Montaż, uruchamianie i konserwacja maszyn i 
urządzeń elektrycznych 
EE.05. 

  2  6    8 240 

11 
Eksploatacja instalacji, maszyn i urządzeń 
elektrycznych 
EE.26 

    2 6 8 240 

Łączna liczba godzin 6 7 8 6 27 810 

Łączna liczba godzin kształcenia zawodowego 12 14 15 10 51 1530 

Tygodniowy wymiar godzin obowiązkowych zajęć 
edukacyjnych 

33 35 34 31 133 3990 

* do celów obliczeniowych przyjęto 30 tygodni w ciągu roku szkolnego 
  

  

 

Minimalny wymiar praktyk zawodowych tyg. 

      

 

kl. III - zgodnie z podstawą programową 4 

      

 

Razem  4 

      Egzamin potwierdzający pierwszą kwalifikację (K1) odbywa się pod koniec 2 semestru klasy III 

Egzamin potwierdzający drugą kwalifikację (K2) odbywa się pod koniec 1 semestru klasy IV 

 

W programie nauczania dla zawodu technik elektryk uwzględniono powiązania z kształceniem ogólnym polegające na wcześniejszym 
osiąganiu efektów kształcenia w zakresie przedmiotów ogólnokształcących stanowiących podbudowę dla kształcenia w zawodzie. Dotyczy  
to przede wszystkim takich przedmiotów jak: matematyka i fizyka oraz podstawy przedsiębiorczości, język obcy nowożytny i edukacja dla 
bezpieczeństwa.  
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W podstawie programowej kształcenia w zawodzie technik elektryk minimalna liczba godzin na kształcenie zawodowe została określona 
dla efektów kształcenia i wynosi:  
• 720 godzin na realizację kwalifikacji EE.05. Montaż, uruchamianie i konserwacja instalacji, maszyn i urządzeń elektrycznych,  
• 200 godzin na realizację kwalifikacji EE.26. Eksploatacja maszyn, urządzeń i instalacji elektrycznych,  
• 430 godzin na realizację efektów wspólnych dla wszystkich zawodów i wspólnych dla zawodów w ramach obszaru kształcenia. 
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IX. Podział programu nauczania na działy programowe 

Kształcenie teoretyczne – 720 godzin 

Nazwa przedmiotu Dział programowy 
Liczba godzin 

dla działu 
Liczba godzin 
dla przedmiotu 

1. Elektrotechnika i 

energoelektronika 

1.1. Podstawy fizyczne elektrotechniki 30 

120 
1.2. Obwody prądu stałego 30 

1.3. Podstawy  energoelektroniki 30 

1.4. Obwody prądu zmiennego 30 

2. Instalacje i aparaty 

elektryczne 

2.1. BHP w pracach elektrycznych 30 BHP 

150 

2.2 Przewody i osprzęt w instalacjach elektrycznych 30 

2.3. Oświetlenie elektryczne 30 

2.4. Budowa i rodzaje instalacji elektrycznych 30 

2.5. Aparaty elektryczne 30 

3. Maszyny elektryczne 
3.1. Maszyny prądu stałego 30 

120 3.2. Transformatory 30 

3.3. Maszyny indukcyjne i synchroniczne 60 

4. Użytkowanie instalacji, 

maszyn i urządzeń 

elektrycznych 

4.1. Napęd elektryczny i układy energoelektroniczne 40 

90 4.2. Urządzenia elektryczne niskiego, średniego i wysokiego napięcia 30 

4.3. Elektronarzędzia i sprzęt AGD 20 

5. Obsługa instalacji, 
maszyn i urządzeń 
elektrycznych 

 

5. 1. Wykonywanie instalacji elektrycznych 30 150 (30 OMZ) 
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5.2. Obsługa maszyn i urządzeń elektrycznych  30 

5.3. Pomiary eksploatacyjne, instalacji, maszyn i urządzeń elektrycznych 30 

5.4. Projektowanie instalacji elektrycznych 30 

5.5. Projektowanie układów sterowania maszyn i urządzeń elektrycznych 30 

6. Działalność 

gospodarcza i KPS 

 
60 PDG i KPS 

60 

7. Język obcy zawodowy  30 JOZ 30 

Kształcenie praktyczne – 810 godzin 

Nazwa przedmiotu Dział programowy 
Liczba godzin dla 

działu 
Liczba godzin 
dla przedmiotu 

8. Pomiary elektryczne  

i elektroniczne 

 

8.1. Rysunek techniczny w elektrotechnice i elektronice 20 

 

180 

8.2. Wprowadzenie do pomiarów elektrycznych 20 

8.3. Wykonywanie pomiarów w obwodach prądu stałego 20 

8.4. Wykonywanie pomiarów w obwodach prądu zmiennego 30 

8.5. Komputerowe wspomaganie projektowania CAD 30 

8.6. Badanie elementów i układów elektronicznych 60 

9. Montaż i 

uruchamianie instalacji 

elektrycznych 

9.1. Przygotowanie do wykonania montażu instalacji elektrycznych 60 

180 

9.2. Montaż i uruchamianie instalacji elektrycznych 120 
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10. Montaż i 

uruchamianie maszyn i 

urządzeń elektrycznych 

10.1. Montaż i uruchamianie maszyn elektrycznych 90 

210 
10.2. Montaż i uruchamianie urządzeń elektrycznych 120 

11. Eksploatacja 

instalacji, maszyn i 

urządzeń elektrycznych 

  

11.1. Konserwacja instalacji, maszyn i urządzeń elektrycznych 60 

240 

11.2. Eksploatacja instalacji elektrycznych 60 

11.3. Eksploatacja maszyn i urządzeń elektrycznych 60 

11.4. Zabezpieczenia i ochrona przeciwporażeniowa instalacji, 

maszyn i urządzeń elektrycznych 
60 



 

 

 
29 

 

Kształcenie praktyczne - realizacja 

8. Pomiary elektryczne i elektroniczne 

Dział programowy               
Treści programowe 
Uczeń: 

Liczba 
godz. 

Klasa 
Miejsce realizacji /realizowane w klasie 

  Szkoła CKP 
Firma  

/dział organizacyjny 

 
8.1. Rysunek techniczny 
w elektrotechnice i 
elektronice 
 

PKZ(EE.g)(6) sporządza schematy układów 
elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(12) wykonuje połączenia elementów 
i układów elektrycznych oraz elektronicznych na 
podstawie schematów ideowych i 
montażowych; 
PKZ(EE.g)(16) posługuje się dokumentacją 
techniczną, katalogami i instrukcjami obsługi 
oraz przestrzega norm w tym zakresie; 

20 I X   

8.2. Wprowadzenie do 
pomiarów elektrycznych 
  

BHP(7)  organizuje stanowisko pracy zgodnie z 
obowiązującymi wymaganiami ergonomii, 
przepisami bezpieczeństwa i higieny pracy, 
ochrony przeciwpożarowej i ochrony 
środowiska; 
BHP(9) przestrzega zasad bezpieczeństwa i 
higieny pracy oraz stosuje przepisy prawa 
dotyczące ochrony przeciwpożarowej i ochrony 
środowiska; 
PKZ(EE.g) (13) dobiera metody i przyrządy do 
pomiaru parametrów układów elektrycznych i 
elektronicznych; 

20 I X  
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PKZ(EE.g) (14) wykonuje pomiary wielkości 
elementów i układów elektrycznych i 
elektronicznych; 
PKZ(EE.i)(5) dobiera metody i przyrządy do 
pomiaru parametrów układów elektrycznych i 
elektronicznych; 

8.3. Wykonywanie 
pomiarów  w obwodach 
prądu stałego 

BHP(9)  przestrzega zasad bezpieczeństwa i 
higieny pracy oraz stosuje przepisy prawa 
dotyczące ochrony przeciwpożarowej i ochrony 
środowiska; 
PKZ(EE.g) (4) stosuje prawa elektrotechniki do 
obliczania i szacowania wartości wielkości 
elektrycznych w obwodach elektrycznych i 
układach elektronicznych; 
PKZ(EE.g) (5) rozpoznaje elementy oraz układy 
elektryczne i elektroniczne; 
PKZ(EE.g) (11) określa funkcje elementów i 
układów elektrycznych i elektronicznych na 
podstawie dokumentacji technicznej; 
PKZ(EE.g) (12) wykonuje połączenia 
elementów i układów elektrycznych oraz 
elektronicznych na podstawie schematów 
ideowych i montażowych; 
PKZ(EE.g) (13) dobiera metody i przyrządy do 
pomiaru parametrów układów elektrycznych i 
elektronicznych; 
PKZ(EE.g) (14) wykonuje pomiary wielkości 
elementów i układów elektrycznych i 

20 I X  
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elektronicznych; 
PKZ(EE.g) (15) przedstawia wyniki pomiarów i 
obliczeń w postaci tabel; 
PKZ(EE.i)(5) dobiera metody i przyrządy do 
pomiaru parametrów układów elektrycznych i 
elektronicznych; 
PKZ(EE.i)(6) przedstawia wyniki pomiarów i 
obliczeń w postaci tabel i wykresów; 
PKZ(EE.i)(10) sporządza dokumentację z 
wykonywanych prac; 
PKZ(EE.i)(11) stosuje programy komputerowe 
wspomagające wykonywanie zadań. 

8.4. Wykonywanie 
pomiarów w obwodach 
prądu zmiennego 

PKZ(EE.g) (6) sporządza schematy układów 
elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.g) (12) wykonuje połączenia 
elementów i układów elektrycznych oraz 
elektronicznych na podstawie schematów 
ideowych i montażowych; 
PKZ(EE.g) (16) posługuje się dokumentacją 
techniczną, katalogami i instrukcjami obsługi 
oraz przestrzega norm w tym zakresie; 
PKZ(EE.g) (17) stosuje programy komputerowe 
wspomagające wykonywanie zadań; 
PKZ(EE.i)(5) dobiera metody i przyrządy do 
pomiaru parametrów układów elektrycznych i 
elektronicznych; 
PKZ(EE.i)(6) przedstawia wyniki pomiarów i 
obliczeń w postaci tabel i wykresów; 

30 I X  
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PKZ(EE.i)(7) wyznacza wielkości 
charakteryzujące przebiegi sinusoidalne typu y 
= A sin(ωt+φ); 
PKZ(EE.i)(10) sporządza dokumentację z 
wykonywanych prac; 
PKZ(EE.i)(11)  stosuje programy komputerowe 
wspomagające wykonywanie zadań.  

 
8.5. Komputerowe 
wspomaganie 
projektowania CAD 
  

PKZ(EE.g)(6) sporządza schematy układów 
elektrycznych i elektronicznych; 

PKZ(EE.g)(17)  stosuje programy komputerowe 
wspomagające wykonywanie zadań; 

PKZ(EE.i)(11) stosuje programy komputerowe 
wspomagające wykonywanie zadań. 

30 I  X 

 

8.6. Badanie elementów 
i układów 
elektronicznych 

PKZ(EE.g) (4) stosuje prawa elektrotechniki do 
obliczania i szacowania wartości wielkości 
elektrycznych w obwodach elektrycznych i 
układach elektronicznych; 
PKZ(EE.g) (5) rozpoznaje elementy oraz układy 
elektryczne i elektroniczne; 
PKZ(EE.g) (6) sporządza schematy układów 
elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.g) (11) określa funkcje elementów i 
układów elektrycznych i elektronicznych na 
podstawie dokumentacji technicznej; 
PKZ(EE.g) (12) wykonuje połączenia 
elementów i układów elektrycznych oraz 
elektronicznych na podstawie schematów 
ideowych i montażowych; 

60 I  X 
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9. Montaż i uruchamianie instalacji elektrycznych 

PKZ(EE.g) (13) dobiera metody i przyrządy do 
pomiaru parametrów układów elektrycznych i 
elektronicznych; 

Dział programowy               
Treści programowe 
Uczeń: 

Liczba 
godz. 

Klasa 
Miejsce realizacji /realizowane w klasie 

  Szkoła CKP 
Firma  

/dział organizacyjny 

9.1. Przygotowanie do 
wykonania montażu 
instalacji elektrycznych 

EE.05.1 (2) rozróżnia przewody i kable 
elektroenergetyczne; 
EE.05.1 (3) rozpoznaje sprzęt i osprzęt 
instalacyjny; 
EE.05.1 (4) rozpoznaje źródła światła i oprawy 
oświetleniowe; 
EE.05.1 (5) określa parametry techniczne 
instalacji elektrycznych i sprzętu instalacyjnego; 
EE.05.1 (7)  sporządza schematy ideowe i 
montażowe instalacji elektrycznej; 
EE.05.1 (9)  dobiera narzędzia do wykonywania 
montażu i demontażu instalacji elektrycznych w 
różnych technologiach; 
 

60 II   
X 

Dział montażu i uruchamiania 
instalacji elektrycznych: 
- przygotowanie robót 
instalacyjnych; 
- roboty montażowe w różnych 
technologiach. 

9.2.  Montaż i 
uruchamianie instalacji 
elektrycznych 

EE.05.1 (8) trasuje przebiegi przewodów i 
rozmieszczenie osprzętu instalacyjnego na 
podstawie dokumentacji; 
EE.05.1 (9) dobiera narzędzia do wykonywania 
montażu i demontażu instalacji elektrycznych w 

120 II   
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różnych technologiach; 
EE.05.1 (10) wykonuje połączenia między 
podzespołami elektrycznymi na podstawie 
dokumentacji; 
EE.05.1 (11) sprawdza poprawność działania 
instalacji elektrycznej i środków ochrony 
przeciwporażeniowej po montażu; 
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10. Montaż i uruchamianie maszyn i urządzeń elektrycznych 

Dział programowy               
Treści programowe 
Uczeń: 

Liczba 
godz. 

Klasa 
Miejsce realizacji /realizowane w klasie 

  Szkoła CKP 
Firma  

/dział organizacyjny 

10.1.  Montaż i 
uruchamianie maszyn 
elektrycznych 

EE.05.2 (2) rozpoznaje maszyny i urządzenia 
elektryczne oraz ich elementy; 
EE.05.2 (3) rozróżnia materiały konstrukcyjne 
stosowane w maszynach i urządzeniach 
elektrycznych; 
EE.05.2 (4) określa parametry techniczne 
maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.05.2 (7) rozpoznaje układy zasilania i 
sterowania maszyn i urządzeń elektrycznych 
oraz ich elementy; 
EE.05.2 (8) odczytuje i sporządza szkice oraz 
schematy maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.05.2 (9) dobiera narzędzia do montażu i 
demontażu maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.05.2 (10) wykonuje montaż mechaniczny 
podzespołów elektrycznych i elektronicznych; 
EE.05.2 (11) montuje układy zasilania, 
sterowania, regulacji oraz zabezpieczenia 
maszyn i urządzeń elektrycznych na 
podstawie dokumentacji; 
EE.05.2 (12) dokonuje uruchomienia maszyn i 
urządzeń elektrycznych po montażu; 
EE.05.2 (13) sprawdza zgodność wykonanych 

90 II   

X 
Dział montażu i uruchamiania 
maszyn elektrycznych: 
- przygotowanie robót montażu 
maszyn elektrycznych; 
- roboty montażowe: 
transformatorów, maszyn prądu 
stałego, przemiennego. 
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prac montażowych z dokumentacją. 

10.2.  Montaż i 
uruchamianie urządzeń 
elektrycznych 

EE.05.2 (2) rozpoznaje maszyny i urządzenia 
elektryczne oraz ich elementy; 
EE.05.2 (3) rozróżnia materiały konstrukcyjne 
stosowane w maszynach i urządzeniach 
elektrycznych; 
EE.05.2 (4) określa parametry techniczne 
maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.05.2 (7) rozpoznaje układy zasilania i 
sterowania maszyn i urządzeń elektrycznych 
oraz ich elementy; 
EE.05.2 (8) odczytuje i sporządza szkice oraz 
schematy maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.05.2 (9) dobiera narzędzia do montażu i 
demontażu maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.05.2 (10) wykonuje montaż mechaniczny 
podzespołów elektrycznych i elektronicznych; 
EE.05.2 (11) montuje układy zasilania, 
sterowania, regulacji oraz zabezpieczenia 
maszyn i urządzeń elektrycznych na 
podstawie dokumentacji; 
EE.05.2 (12) dokonuje uruchomienia maszyn i 
urządzeń elektrycznych po montażu; 
EE.05.2 (13) sprawdza zgodność wykonanych 
prac montażowych z dokumentacją. 

120 III   

 
X 

Dział montażu i uruchamiania 
urządzeń elektrycznych: 
- przygotowanie robót montażu 
urządzeń elektrycznych; 
- roboty montażowe urządzeń 
elektrycznych. 
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11. Eksploatacja instalacji, maszyn i urządzeń elektrycznych 

Dział programowy               
Treści programowe 
Uczeń: 

Liczba 
godz. 

Klasa 
Miejsce realizacji /realizowane w klasie 

  Szkoła CKP 
Firma  

/dział organizacyjny 

11.1. Konserwacja 
instalacji, maszyn i 
urządzeń elektrycznych 

EE.05.1 (12) przeprowadza oględziny instalacji 
elektrycznych; 
EE.05.1 (13) lokalizuje usterki występujące w 
instalacjach elektrycznych; 
EE.05.1 (14) dobiera części zamienne 
elementów instalacji elektrycznej na podstawie 
danych katalogowych; 
EE.05.1 (15) wykonuje wymianę uszkodzonych 
elementów instalacji elektrycznych; 
EE.05.1 (16) wykonuje pomiary parametrów 
instalacji elektrycznych; 
EE.05.1 (17) wykonuje prace konserwacyjne 
instalacji elektrycznych zgodnie z 
dokumentacją; 
EE.05.3 (1) posługuje się dokumentacją w 
trakcie prac konserwacyjnych; 
EE.05.3 (2) przeprowadza oględziny maszyn i 
urządzeń elektrycznych; 
EE.05.3 (3) lokalizuje usterki występujące w 
maszynach i urządzeniach elektrycznych; 
EE.05.3 (4) dobiera części zamienne maszyn i 
urządzeń elektrycznych na podstawie danych 

60 III   

 
X 

Dział utrzymania ruchu 
instalacji, maszyn i urządzeń 
elektrycznych: 
- utrzymanie sprawności 
instalacji elektrycznych; 
- utrzymanie sprawności maszyn 
elektrycznych; 
- utrzymanie sprawności 
urządzeń elektrycznych. 
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katalogowych; 
EE.05.3 (5) wykonuje wymianę zużytych lub 
uszkodzonych elementów i podzespołów 
maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.05.3 (6) wykonuje wymianę uszkodzonych 
elementów układów sterowania i zabezpieczeń 
maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.05.3 (7) wykonuje pomiary parametrów 
maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.05.3 (8) sprawdza działanie maszyn i 
urządzeń elektrycznych po czynnościach 
konserwacyjnych. 

 
11.2. Eksploatacja 
instalacji elektrycznych 
 

EE.26.1 (1) określa wymagania eksploatacyjne 
instalacji elektrycznych; 
EE.26.1 (2) przeprowadza prace z zakresu 
eksploatacji instalacji elektrycznych; 
EE.26.1 (3) organizuje i nadzoruje prace z 
zakresu eksploatacji instalacji elektrycznych; 
EE.26.1 (4) dobiera przyrządy pomiarowe do 
wykonywania pomiarów eksploatacyjnych 
instalacji elektrycznych; 
EE.26.1 (5) przeprowadza pomiary 
eksploatacyjne instalacji elektrycznych oraz 
sporządza protokoły z wykonanych pomiarów; 
EE.26.1 (6) analizuje, ocenia i interpretuje 
wyniki pomiarów eksploatacyjnych instalacji 
elektrycznych na podstawie protokołów; 
EE.26.1 (8) lokalizuje i usuwa uszkodzenia w 

60 IV   

X 
Dział eksploatacji instalacji 
elektrycznych: 
 – prace eksploatacyjne, 
– pomiary elektryczne, 
– diagnostyka i naprawa, 
– kable, osprzęt, 
zabezpieczenia, 
– projektowanie. 
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instalacjach elektrycznych; 
EE.26.1 (9) dobiera przewody, kable oraz 
sprzęt instalacyjny do wykonania instalacji 
elektrycznych; 
EE.26.1 (13) ocenia stan techniczny instalacji 
elektrycznych na podstawie oględzin i 
pomiarów; 
EE.26.1 (14) projektuje typowe instalacje 
elektryczne. 

 
11.3. Eksploatacja 
maszyn i urządzeń 
elektrycznych 
 

EE.26.2 (2) przeprowadza prace z zakresu 
eksploatacji maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2 (3) organizuje i nadzoruje prace z 
zakresu eksploatacji maszyn i urządzeń 
elektrycznych; 
EE.26.2 (4) dobiera przyrządy pomiarowe do 
przeprowadzania pomiarów parametrów 
maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2 (5) przeprowadza pomiary parametrów 
maszyn i urządzeń elektrycznych oraz 
sporządza protokoły z wykonanych pomiarów; 
EE.26.2 (6) analizuje, ocenia i interpretuje 
wyniki pomiarów parametrów maszyn i 
urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2 (8) lokalizuje i usuwa uszkodzenia w 
maszynach i urządzeniach elektrycznych; 
EE.26.2 (9) dobiera części zamienne maszyn i 
urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2 (13) ocenia stan techniczny maszyn i 

60 IV   

X 
Dział eksploatacji maszyn i 
urządzeń elektrycznych: 
 – prace eksploatacyjne, 
– pomiary elektryczne, 
– diagnostyka i naprawa, 
– zabezpieczenia, 
– projektowanie. 
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urządzeń elektrycznych na podstawie oględzin 
i pomiarów; 
EE.26.2 (14) projektuje typowe układy 
sterowania maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2 (15) stosuje zasady racjonalnej 
gospodarki energetycznej. 

11.4.  Zabezpieczenia i 
ochrona 
przeciwporażeniowa 
instalacji,  maszyn i 
urządzeń  
elektrycznych 
 

EE.26.1 (10) dobiera zabezpieczenia instalacji 
elektrycznych; 
EE.26.1 (11) dobiera środki ochrony 
przeciwporażeniowej w instalacjach 
elektrycznych; 
EE.26.1 (12) sprawdza działanie ochrony 
przeciwporażeniowej w instalacjach 
elektrycznych; 
EE.26.2 (10) dobiera zabezpieczenia maszyn i 
urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2 (11) dobiera środki ochrony 
przeciwporażeniowej w układach zasilania 
maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2 (12) sprawdza działanie ochrony 
przeciwporażeniowej w układach zasilania 
maszyn i urządzeń elektrycznych; 

60 IV   

X 
Dział eksploatacji instalacji, 
maszyn i urządzeń 
elektrycznych: 

  zabezpieczenia instalacji, 
maszyn i urządzeń; 

 ochrona 
przeciwporażeniowa 
instalacji, maszyn i 
urządzeń. 
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Kształcenie praktyczne - wskazania 
PROCEDURY OSIĄGANIA CELÓW KSZTAŁCENIA PRZEDMIOTU 
 
Warunkiem osiągania założonych efektów kształcenia jest opracowanie odpowiednich dla danego zawodu procedur a w tym: 

 zaplanowanie lekcji (wskazanie celów szczególnych jakie powinny zostać osiągnięte),  

 wykorzystanie różnorodnych metod nauczania (szczególnie aktywizujących ucznia do pracy),  

 dobór środków dydaktycznych do treści i celów nauczania,  

 dobór formy pracy z uczniami – określenie ilości osób w grupie, określenie indywidualnych zajęć,  

 systematyczne sprawdzanie wiedzy i umiejętności uczniów poprzez sprawdziany w formie testu wielokrotnego wyboru oraz testów 
praktycznych i innych form sprawdzania wiedzy i umiejętności w zależności od metody nauczania,  

 przeprowadzenie ewaluacji doboru treści nauczania do założonych celów, metod pracy, środków dydaktycznych, sposobów oceniania i 
informacji zwrotnej dla ucznia. 

 
Metody nauczania: 
Dla przedmiotów o charakterze praktycznym oprócz metod podających (np. wykład, instruktaż) oraz eksponujących (pokaz, film) należy 
stosować metody praktyczne oraz problemowe.  
Należą do nich: 

 pokaz z instruktażem,  

 pokaz z objaśnieniem,  

 ćwiczenia przedmiotowe,  

 ćwiczenia laboratoryjne,  

 metoda projektów,  

 metoda przewodniego tekstu, 
W zakresie kształcenia zawodowego bardzo dobrze sprawdza się również nauczanie problemowe ze szczególnym uwzględnieniem metod 
aktywizujących: 

 metoda przypadków,  

 metoda sytuacyjna, 
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Środki dydaktyczne: 
Zajęcia edukacyjne powinny być prowadzone w naturalnym środowisku pracy, w rzeczywistych warunkach działu organizacyjnego firmy, gdzie 
zapewniony będzie dostęp uczniów do kluczowych dla zawodu technologii i form organizacji pracy. 
 
Formy organizacyjne:  
Zajęcia powinny być prowadzone z wykorzystaniem różnorodnych form organizacyjnych: indywidualnie lub małych grupach. Istotną kwestią w 
kształceniu zawodowym praktycznym jest indywidualizacja pracy ucznia idąca w kierunku jego potrzeb i możliwości.  Przed rozpoczęciem 
kształcenia należy zbadać poziom wiedzy i predyspozycje psychofizyczne ucznia, aktualny stopień przygotowania do wykonywania zadań 
zawodowych. 
Nauczyciel / instruktor powinien: 

 dostosować stopień trudności planowanych ćwiczeń do możliwości i potrzeb uczniów,  

 przygotować zagadnienia o różnym stopniu trudności i złożoności,  

 zachęcać uczniów do korzystania z różnych źródeł informacji,  

 motywować uczniów do pracy podczas zajęć dydaktycznych. 
 
PROPONOWANE METODY SPRAWDZANIA OSIĄGNIĘĆ EDUKACYJNYCH UCZNIA 

 wykonywanie ćwiczeń praktycznych na podstawie instrukcji lub karty pracy, 

 jakość wykonania ćwiczenia praktycznego , 

 prace indywidualne i zespołowe w formie referatów i opracowań wybranego zagadnienia,  

 sprawdziany zawierające pytania otwarte,  

 testy zawierające pytania zamknięte. 
 
EWALUACJA PRZEDMIOTU 
Podczas realizacji procesu ewaluacji przedmiotu o charakterze praktycznym zaleca się stosowanie głównie metod jakościowych (wywiad, 
obserwacja) oraz w mniejszym stopniu ilościowych (ankiety). W trakcie badań ewaluacyjnych powinno się zastosować wiele metod 
badawczych.  
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W przypadku przedmiotu zawodowego jedną z ważnych metod jest samoocena nauczyciela, który ocenia przygotowanie treści nauczania, 
środków dydaktycznych i metod nauczania do ćwiczeń oraz ich dobór do nauczanej grupy osób a nawet do poszczególnych uczniów. Powinien 
też dokonać oceny posiadanych materiałów dydaktycznych. 
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X. Kryteria weryfikacji efektów kształcenia  

8. Pomiary elektryczne i elektroniczne 

8.1. Rysunek techniczny w elektrotechnice i elektronice 

Realizowane efekty kształcenia 
Uczeń po zrealizowaniu zajęć potrafi: 

Sposób realizacji - rozwiązania organizacyjne i 
techniczne 

Wskazania działów, stanowisk pracy i wykonywanych 
czynności 

PKZ(EE.g)(6)1 rozpoznać symbole graficzne stosowane na schematach ideowych 
układów elektrycznych; 
PKZ(EE.g)(6)2 rozpoznać symbole graficzne stosowane na schematach ideowych 
układów elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(6)3 zastosować zasady sporządzania schematów ideowych układów 
elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(6)4 narysować schematy ideowe układów elektrycznych; 
PKZ(EE.g)(6)5 narysować schematy ideowe układów elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(6)6 zastosować zasady sporządzania schematów montażowych układów 
elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(6)7 rozpoznać symbole graficzne stosowane na schematach montażowych 
układów elektrycznych; 
PKZ(EE.g)(6)8 narysować schematy montażowe układów elektrycznych; 
PKZ(EE.g)(6)9 rozpoznać symbole graficzne stosowane na schematach montażowych 
układów elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(6)10 narysować schematy montażowe układów elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(12)1 odczytać schemat ideowy i montażowy układów elektrycznych; 
PKZ(EE.g)(12)2 odczytać schemat ideowy i montażowy układów elektronicznych; 

Pracownia rysunku technicznego w szkole 
Warunki i środki dydaktyczne: 

 stanowisko komputerowe dla nauczyciela 
podłączone do sieci lokalnej z dostępem do 
Internetu, z drukarką i ze skanerem oraz z 
projektorem multimedialnym, 

 stanowiska komputerowe dla uczniów (1 komputer 
na 1 ucznia), 

 normy elektryczne w wersji papierowej i 
elektronicznej, prezentacje multimedialne, plansze 
na temat rysunku technicznego dla elektryków. 
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PKZ(EE.g)(12)3 zanalizować schematy ideowe i montażowe w zakresie połączeń 
elementów i układów elektrycznych; 
PKZ(EE.g)(12)4 zanalizować schematy ideowe i montażowe w zakresie połączeń 
elementów układów elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(16)1 dobrać dokumentację techniczną, katalogi i instrukcje obsługi; 
PKZ(EE.g)(16)2 zanalizować treści dokumentacji technicznej, katalogów i instrukcji 
obsługi. 

8.2. Wprowadzenie do pomiarów elektrycznych 

Realizowane efekty kształcenia 
Uczeń po zrealizowaniu zajęć potrafi: 

Rozwiązania organizacyjne i techniczne 
Wskazania działów, stanowisk pracy i wykonywanych 
czynności 

BHP(7) organizować stanowisko pracy zgodnie z obowiązującymi wymaganiami 
ergonomii, przepisami bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej i 
ochrony środowiska 
BHP(9) przestrzegać zasad bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosuje przepisy prawa 
dotyczące ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowiska; 
PKZ(EE.g) (13)1 określić wpływ parametrów miernika na dokładność pomiaru; 
PKZ(EE.g) (13)2 określić wpływ metody pomiarowej na dokładność pomiaru; 
PKZ(EE.g) (13)3 scharakteryzować metody pomiaru parametrów układów elektrycznych 
(metoda bezpośrednia i pośrednia); 
PKZ(EE.g) (14)3 określić dokładność pomiarów wielkości elektrycznych elementów, 
układów elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.i)(5)1. określić metody i przyrządy do pomiaru parametrów układów 
elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.i)(5)2. zanalizować metody i wskazania przyrządów w pomiarach parametrów 
układów elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.i)(5)3. zastosować metody i przyrządy do pomiaru parametrów układów 
elektrycznych i elektronicznych; 

Pracownia elektrotechniki i elektroniki w szkole 
Warunki i środki dydaktyczne: 

 stanowiska ćwiczeniowe - stół laboratoryjny z  
zasilaniem 230/400 V AC, zabezpieczone ochroną 
przeciwporażeniową oraz wyposażone w 
wyłączniki awaryjne i wyłącznik awaryjny 
centralny;  

 zestawy do wykonywania ćwiczeń – z instrukcjami;  

 trenażery elementów i układów elektrycznych i 
elektronicznych;  

 elementy układów elektrycznych i elektronicznych, 

 zasilacze stabilizowane napięcia stałego, 
autotransformatory;  

 przyrządy pomiarowe analogowe i cyfrowe,  

 stanowisko komputerowe dla nauczyciela z 
dostępem do Internetu, z drukarką i ze skanerem 
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oraz z projektorem multimedialnym. 

8.3. Wykonywanie pomiarów w obwodach prądu stałego 

Realizowane efekty kształcenia 
Uczeń po zrealizowaniu zajęć potrafi: 

Rozwiązania organizacyjne i techniczne 
Wskazania działów, stanowisk pracy i wykonywanych 
czynności 

BHP(9) przestrzegać zasad bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosuje przepisy prawa 
dotyczące ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowiska; 
PKZ(EE.g) (4)3 oszacować wartości wielkości elektrycznych w obwodach elektrycznych z 
zastosowaniem praw elektrotechniki; 
PKZ(EE.g) (5)5 zidentyfikować elementy oraz układy elektryczne na podstawie wyglądu i 
oznaczeń; 
PKZ(EE.g) (11)1  zanalizować dokumentację techniczną pod względem funkcji 
elementów i układów elektrycznych; 
PKZ(EE.g) (12)1 odczytać schemat ideowy i montażowy układów elektrycznych; 
PKZ(EE.g) (12)3 zanalizować schematy ideowe i montażowe w zakresie połączeń 
elementów i układów elektryczny; 
PKZ(EE.g) (12)5 wykonać połączenia elementów i układów elektrycznych na podstawie 
schematów ideowych; 
PKZ(EE.g) (13)4 dobrać metodę do pomiaru parametrów układów elektrycznych; 
PKZ(EE.g) (13)5 dobrać przyrządy do pomiaru parametrów układów elektrycznych;  
PKZ(EE.g) (14)1 dobrać zakresy pomiarowe stosowanych przyrządów do pomiarów 
wielkości elektrycznych elementów, układów elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.g) (14)2 odczytać wyniki pomiarów wielkości elektrycznych elementów, układów 
elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.g) (15)1 skonstruować tabelę z nazwaniem kolumn i wierszy; 
PKZ(EE.g) (15)2  umieścić wyniki pomiarów i obliczeń w tabeli; 
PKZ(EE.i)(5)1. określić metody i przyrządy do pomiaru parametrów układów 
elektrycznych i elektronicznych 

Pracownia elektrotechniki i elektroniki w szkole 
Warunki i środki dydaktyczne: 

 stanowiska ćwiczeniowe - stół laboratoryjny z  
zasilaniem 230/400 V AC, zabezpieczone ochroną 
przeciwporażeniową oraz wyposażone w 
wyłączniki awaryjne i wyłącznik awaryjny 
centralny;  

 zestawy do wykonywania ćwiczeń z instrukcjami; 

 trenażery układów elektrycznych i elektronicznych;  

 pakiety edukacyjne dla uczniów,  

 przyrządy pomiarowe analogowe i cyfrowe, 
oscyloskopy; 

  schematy ideowe i montażowe układów 
elektrycznych i elektronicznych, filmy dydaktyczne, 
prezentacje multimedialne dotyczące pomiarów 
elektrycznych,  

 stanowiska komputerowe i programy symulujące 
pracę układów elektrycznych i elektronicznych; 

  podręczniki, czasopisma branżowe, katalogi, 
normy; 

 stanowisko komputerowe dla nauczyciela z 
dostępem do Internetu, z drukarką i ze skanerem 
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PKZ(EE.i)(5)2. zanalizować metody i wskazania przyrządów w pomiarach parametrów 
układów elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.i)(5)3. zastosować metody i przyrządy do pomiaru parametrów układów 
elektrycznych i elektronicznych ; 
PKZ(EE.i)(6)1. skonstruować tabelę z nazwaniem kolumn i wierszy; 
PKZ(EE.i)(6)2. umieścić wyniki pomiarów w tabeli; 
PKZ(EE.i)(6)3. wykreślić wykres uwzględniający wyskalowanie osi i podanie legendy;    
PKZ(EE.i)(10)1. dobrać rodzaj dokumentacji sporządzanej z wykonywanych prac; 
PKZ(EE.i)(10)2. wyjaśnić zasady sporządzania dokumentacji z wykonywanych prac; 
PKZ(EE.i)(10)3. zastosować zasady sporządzania dokumentacji z wykonywanych prac; 
PKZ(EE.i)(11) 1. wskazać programy komputerowe wspomagające wykonywanie zadań; 
PKZ(EE.i)(11) 2. określić przydatność programów komputerowych wspomagających 
wykonywanie zadań; 
PKZ(EE.i)(11) 3. obsługiwać programy komputerowe wspomagające wykonywanie 
zadań. 

oraz z projektorem multimedialnym. 

8.4. Wykonywanie pomiarów w obwodach prądu zmiennego 

Realizowane efekty kształcenia 
Uczeń po zrealizowaniu zajęć potrafi: 

Rozwiązania organizacyjne i techniczne 
Wskazania działów, stanowisk pracy i wykonywanych 
czynności 

PKZ(EE.g) (6) 6 zastosować zasady sporządzania schematów montażowych układów 
elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.g) (6) 7 rozpoznać symbole graficzne stosowane na schematach montażowych 
układów elektrycznych; 
PKZ(EE.g) (6) 8 narysować schematy montażowe układów elektrycznych; 
PKZ(EE.g) (12)7 wykonać połączenia elementów i układów elektrycznych na podstawie 
schematów montażowych; 
PKZ(EE.g) (16)1 dobrać dokumentację techniczną, katalogi i instrukcje obsługi; 

Pracownia elektrotechniki i elektroniki w szkole 
Warunki i środki dydaktyczne: 

 stanowiska ćwiczeniowe - stół laboratoryjny z  
zasilaniem 230/400 V AC, zabezpieczone ochroną 
przeciwporażeniową oraz wyposażone w 
wyłączniki awaryjne i wyłącznik awaryjny 
centralny;  

 zestawy do wykonywania ćwiczeń z instrukcjami; 
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PKZ(EE.g) (16)2 zanalizować treści dokumentacji technicznej, katalogów i instrukcji 
obsługi; 
PKZ(EE.g) (16)3 zastosować treści znajdujące się w dokumentacji technicznej, 
katalogach i instrukcjach; 
PKZ(EE.g) (17)1 dobrać programy komputerowe wspomagające wykonywanie zadań 
zawodowych; 
PKZ(EE.g) (17)2 określić przydatność programów komputerowych wspomagających 
wykonywanie zadań zawodowych; 
PKZ(EE.g) (17)3 sporządzić dokumentację techniczną z wykorzystaniem programów 
komputerowych; 
PKZ(EE.i)(5)1. określić metody i przyrządy do pomiaru parametrów układów 
elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.i)(5)2. zanalizować metody i wskazania przyrządów w pomiarach parametrów 
układów elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.i)(5)3. zastosować metody i przyrządy do pomiaru parametrów układów 
elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.i)(6)1. skonstruować tabelę z nazwaniem kolumn i wierszy; 
PKZ(EE.i)(6)2. umieścić wyniki pomiarów w tabeli; 
PKZ(EE.i)(6)3. wykreślić wykres uwzględniający wyskalowanie osi i podanie legendy;    
PKZ(EE.i)(7)1. określić wielkości charakteryzujące przebiegi sinusoidalne typu y = A 
sin(ωt+φ);  
PKZ(EE.i)(7) 2. obliczać wielkości charakteryzujące przebiegi sinusoidalne typu y = A 
sin(ωt+φ); 
PKZ(EE.i)(7)3 scharakteryzować wielkości opisujące przebiegi sinusoidalne typu y = A 
sin(ωt+φ); 
PKZ(EE.i)(10)1. dobrać rodzaj dokumentacji sporządzanej z wykonywanych prac; 
PKZ(EE.i)(10)2. wyjaśnić zasady sporządzania dokumentacji z wykonywanych prac; 
PKZ(EE.i)(10)3. zastosować zasady sporządzania dokumentacji z wykonywanych prac; 

 trenażery układów elektrycznych i elektronicznych;  

 pakiety edukacyjne dla uczniów,  

 przyrządy pomiarowe analogowe i cyfrowe, 
oscyloskopy; 

  schematy ideowe i montażowe układów 
elektrycznych i elektronicznych, filmy dydaktyczne, 
prezentacje multimedialne dotyczące pomiarów 
elektrycznych,  

 stanowiska komputerowe i programy symulujące 
pracę układów elektrycznych i elektronicznych; 

  podręczniki, czasopisma branżowe, katalogi, 
normy; 

 stanowisko komputerowe dla nauczyciela z 
dostępem do Internetu, z drukarką i ze skanerem 
oraz z projektorem multimedialnym. 
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PKZ(EE.i)(11) 1. wskazać programy komputerowe wspomagające wykonywanie zadań; 
PKZ(EE.i)(11) 2. określić przydatność programów komputerowych wspomagających 
wykonywanie zadań; 
PKZ(EE.i)(11) 3. obsługiwać programy komputerowe wspomagające wykonywanie 
zadań. 

8.5. Komputerowe wspomaganie projektowania CAD 

Realizowane efekty kształcenia 
Uczeń po zrealizowaniu zajęć potrafi: 

Rozwiązania organizacyjne i techniczne 
Wskazania działów, stanowisk pracy i wykonywanych 
czynności  

PKZ(EE.g)(6)1 rozpoznać symbole graficzne stosowane na schematach ideowych 
układów elektrycznych 
PKZ(EE.g)(6)2 rozpoznać symbole graficzne stosowane na schematach ideowych 
układów elektronicznych 
PKZ(EE.g)(6)3 zastosować zasady sporządzania schematów ideowych układów 
elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(6)4 narysować schematy ideowe układów elektrycznych; 
PKZ(EE.g)(6)5 narysować schematy ideowe układów elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(6)6 zastosować zasady sporządzania schematów montażowych układów 
elektrycznych i elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(6)7 rozpoznać symbole graficzne stosowane na schematach montażowych 
układów elektrycznych; 
PKZ(EE.g)(6)8 narysować schematy montażowe układów elektrycznych; 
PKZ(EE.g)(6)9 rozpoznać symbole graficzne stosowane na schematach montażowych 
układów elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(6)10 narysować schematy montażowe układów elektronicznych; 
PKZ(EE.g)(17)1 dobrać programy komputerowe wspomagające wykonywanie zadań 
zawodowych 

Pracownia projektowania CAD w CKP 
Warunki i środki dydaktyczne: 

– normy w zakresie wykonywania rysunku 
technicznego elektrycznego, 

– dokumentacje techniczne maszyn, urządzeń i 
instalacji elektrycznych, 

– przykłady schematów ideowych oraz montażowych 
maszyn, urządzeń i instalacji elektrycznych, 

– przykłady schematów ideowych oraz montażowych 
układów elektronicznych, 

 stanowiska komputerowe wyposażone w 
oprogramowanie w wersji dydaktycznej 
pozwalające m.in. na tworzenie schematów 
instalacji, projektowanie rozdzielnic ((1 komputer 
dla 1 ucznia). 
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PKZ(EE.g)(17)2 określić przydatność programów komputerowych wspomagających 
wykonywanie zadań  
PKZ(EE.g)(17)3 sporządzić dokumentację techniczną z wykorzystaniem programów 
komputerowych; 
PKZ(EE.i)(11) 1. wskazać programy komputerowe wspomagające wykonywanie zadań; 
PKZ(EE.i)(11) 2. określić przydatność programów komputerowych wspomagających 
wykonywanie zadań 
PKZ(EE.i)(11) 3. obsługiwać programy komputerowe CAD wspomagające wykonywanie 
zadań. 

8.6. Badanie elementów i układów elektronicznych 

Realizowane efekty kształcenia 
Uczeń po zrealizowaniu zajęć potrafi: 

Rozwiązania organizacyjne i techniczne 
Wskazania działów, stanowisk pracy i wykonywanych 
czynności 

PKZ(EE.g) (4)4 oszacować wartości wielkości elektrycznych w układach elektronicznych 
z zastosowaniem praw elektrotechniki; 
PKZ(EE.g) (5)6 zidentyfikować elementy oraz układy elektroniczne na podstawie wyglądu 
i oznaczeń; 
PKZ(EE.g) (6) 9 rozpoznać symbole graficzne stosowane na schematach montażowych 
układów elektronicznych; 
PKZ(EE.g) (6) 10 narysować schematy montażowe układów elektronicznych; 
PKZ(EE.g) (11)2 zanalizować dokumentację techniczną pod względem funkcji elementów 
i układów elektronicznych; 
PKZ(EE.g) (12)2 odczytać schemat ideowy i montażowy układów elektronicznych; 
PKZ(EE.g) (12)4 zanalizować schematy ideowe i montażowe w zakresie połączeń 
elementów układów elektronicznych; 
PKZ(EE.g) (12)6 wykonać połączenia elementów i układów elektronicznych na podstawie 
schematów ideowych; 
PKZ(EE.g) (12)8 wykonać połączenia elementów i układów elektronicznych na podstawie 

Pracownia elektrotechniki i elektroniki w CKP 
Warunki i środki dydaktyczne: 

 stanowiska ćwiczeniowe - stół laboratoryjny z  
zasilaniem 230/400 V AC, zabezpieczone ochroną 
przeciwporażeniową oraz wyposażone w 
wyłączniki awaryjne i wyłącznik awaryjny 
centralny;  

 zestawy do wykonywania ćwiczeń z instrukcjami; 

 trenażery układów elektrycznych i elektronicznych;  

 pakiety edukacyjne dla uczniów,  

 przyrządy pomiarowe analogowe i cyfrowe, 
oscyloskopy; 

  schematy ideowe i montażowe układów 
elektrycznych i elektronicznych, filmy dydaktyczne, 
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schematów montażowych; 
PKZ(EE.g) (13)6 dobrać metodę do pomiaru parametrów układów elektronicznych; 
PKZ(EE.g) (13)7 dobrać przyrządy  do pomiaru parametrów układów elektronicznych. 
 

prezentacje multimedialne dotyczące pomiarów 
elektrycznych,  

 stanowiska komputerowe i programy symulujące 
pracę układów elektrycznych i elektronicznych; 

  podręczniki, czasopisma branżowe, katalogi, 
normy; 

 stanowisko komputerowe dla nauczyciela z 
dostępem do Internetu, z drukarką i ze skanerem 
oraz z projektorem multimedialnym. 

 
9. Montaż i uruchamianie instalacji elektrycznych 

9.1. Przygotowanie do wykonania montażu instalacji elektrycznych 

Realizowane efekty kształcenia 
Uczeń po zrealizowaniu zajęć potrafi: 

Rozwiązania organizacyjne i techniczne 
Wskazania działów, stanowisk pracy i wykonywanych 
czynności 

EE.05.1(2)1 rozpoznać rodzaj przewodu i kabla po jego wyglądzie i oznaczeniu 
literowo-cyfrowym; 
EE.05.1(2)2 rozpoznać budowę przewodów elektrycznych i kablach na podstawie 
oznaczeń; 
EE.05.1(3)1 rozpoznać osprzęt instalacyjny stosowany w instalacjach 
mieszkaniowych; 
EE.05.1(3)2 rozpoznać osprzęt instalacyjny w instalacjach przemysłowych 
EE.05.1(3)3 rozpoznać sprzęt instalacyjny stosowany w instalacjach 
mieszkaniowych; 
EE.05.1(3)4 rozpoznać sprzęt instalacyjny w instalacjach przemysłowych 
EE.05.1(4)1 rozpoznać źródła światła; 
EE.05.1(4)2 rozpoznać oprawy oświetleniowe; 

Dział montażu instalacji elektrycznych 
Uczeń: 
- przygotowuje przewody, osprzęt i podzespoły instalacji 
elektrycznej; 
- przygotowuje narzędzia do montażu i demontażu instalacji 
elektrycznej. 
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EE.05.1(5)1 rozróżnić parametry techniczne sprzętu instalacyjnego; 
EE.05.1(5)2 rozróżnić parametry techniczne instalacji elektrycznych; 
EE.05.1(7)1 zastosować symbole elementów instalacji elektrycznej; 
EE.05.1(7)2 rozróżnić schemat montażowy i ideowy instalacji elektrycznej; 
EE.05.1(7)3 zastosować zasady sporządzania schematów montażowych i 
ideowych instalacji elektrycznej; 
EE.05.1(7)4 dokonać analizy schematów montażowych i ideowych różnych 
rodzajów instalacji elektrycznych; 
EE.05.1(9)1 rozróżnić narzędzia do wykonywania różnych rodzajów instalacji 
elektrycznych; 
EE.05.1(9)2 dobrać narzędzia do montażu i demontażu elementów instalacji 
elektrycznej. 

9.2. Montaż i uruchamianie instalacji elektrycznych 

Realizowane efekty kształcenia 
Uczeń po zrealizowaniu zajęć potrafi: 

Rozwiązania organizacyjne i techniczne 
Wskazania działów, stanowisk pracy i wykonywanych 
czynności 

EE.05.1(8)1 zaznaczyć trasę ułożenia przewodów na podstawie dokumentacji 
technicznej; 
EE.05.1(8)2 zaznaczyć miejsca montażu osprzętu instalacyjnego na podstawie 
dokumentacji technicznej; 
EE.05.1(9)2 dobrać narzędzia do montażu i demontażu elementów instalacji 
elektrycznej  
EE.05.1(9)3 użyć narzędzi i elektronarzędzi do wykonywania różnych rodzajów 
instalacji elektrycznych; 
EE.05.1(10)1 ułożyć przewody zgodnie z dokumentacją; 
EE.05.1(10)2 zamontować osprzęt instalacyjny i oprawy oświetleniowe na różnych 
podłożach; 

Dział montażu instalacji elektrycznych 
Uczeń: 
- montuje przewody, osprzęt i podzespoły instalacji 
elektrycznej; 
- uruchamia instalację elektryczną. 
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EE.05.1(10)3 połączyć podzespoły elektryczne według schematu montażowego; 
EE.05.1(11)1 dokonać analizy montażu instalacji elektrycznej; 
EE.05.1(11)2 porównać wykonaną instalację elektryczną z jej dokumentacją; 
EE.05.1(11)3 dokonać poprawek po montażu w wykonanej instalacji elektrycznej; 
EE.05.1(11)4 sprawdzić poprawność działania wyłącznika przeciwporażeniowego; 
EE.05.1(11)5 sprawdzić poprawność działania instalacji elektrycznej; 

 
10. Montaż i uruchamianie maszyn i urządzeń elektrycznych 

10.1. Montaż i uruchamianie maszyn elektrycznych 

Realizowane efekty kształcenia 
Uczeń po zrealizowaniu zajęć potrafi: 

Rozwiązania organizacyjne i techniczne 
Wskazania działów, stanowisk pracy i wykonywanych czynności 

EE.05.2(2)1 zidentyfikować maszyny elektryczne; 
EE.05.2(2)2 określić przeznaczenie maszyn elektrycznych; 
EE.05.2(2)3 zidentyfikować elementy maszyn elektrycznych; 
EE.05.2(3)1 rozpoznać materiały konstrukcyjne stosowane do budowy maszyn 
elektrycznych; 
EE.05.2(3)3 rozpoznać materiały konstrukcyjne stosowane do budowy urządzeń 
elektrycznych; 
EE.05.2 (4)1 odczytać parametry maszyn elektrycznych umieszczone na ich 
tabliczkach znamionowych oraz w katalogach; 
EE.05.2 (4)2 zinterpretować parametry maszyn elektrycznych umieszczone na 
ich tabliczkach znamionowych oraz w katalogach; 
EE.05.2(7)1  zidentyfikować układy zasilania, sterowania i zabezpieczenia 
maszyn elektrycznych; 
EE.05.2(8)1 odczytać szkice oraz schematy maszyn elektrycznych; 
EE.05.2(8)2 zwymiarować i opisać rysunki maszyn elektrycznych; 
EE.05.2(8)3 wykonać schematy układów połączeń maszyn elektrycznych; 
EE.05.2 (9)1  rozróżnić narzędzia do montażu i demontażu maszyn 

Dział montażu maszyn elektrycznych 
Uczeń: 
- montuje i demontuje podzespoły i zespoły maszyn 
elektrycznych; 
- uruchamia maszyny elektryczne; 
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elektrycznych; 
EE.05.2 (9)2 dokonać doboru narzędzi do montażu i demontażu w zależności od 
rodzaju maszyn elektrycznych; 
EE.05.2 (10)1 dokonać analizy dokumentacji technicznej w celu montażu 
podzespołów elektrycznych; 
EE.05.2 (10)2 dokonać montażu mechanicznego podzespołów elektrycznych; 
EE.05.2(11)2 przygotować elementy układów zasilania, sterowania, regulacji 
oraz zabezpieczenia maszyn elektrycznych do montażu; 
EE.05.2(10)3 dokonać analizy dokumentacji technicznej w celu montażu 
podzespołów elektronicznych; 
EE.05.2(10)4 dokonać montażu mechanicznego podzespołów elektronicznych; 
EE.05.2(11)1 dokonać analizy dokumentację techniczną maszyn elektrycznych; 
EE.05.2(11)2 przygotować elementy układów zasilania, sterowania, regulacji 
oraz zabezpieczenia maszyn elektrycznych do montażu; 
EE.05.2(11)3 wykonać montaż układów zasilania maszyn elektrycznych na 
podstawie dokumentacji; 
EE.05.2(11)4 wykonać montaż układów sterowania maszyn elektrycznych na 
podstawie dokumentacji; 
EE.05.2(11)5 wykonać montaż układów regulacji maszyn elektrycznych na 
podstawie dokumentacji; 
EE.05.2(11)6 wykonać montaż układów zabezpieczeń maszyn elektrycznych na 
podstawie dokumentacji; 
EE.05.2 (12)1 dokonać analizy prawidłowości połączeń maszyn elektrycznych 
po montażu; 
EE.05.2 (12)2 przeprowadzić próby działania maszyn elektrycznych po montażu; 
EE.05.2 (13)1 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów zasilania maszyn elektrycznych na podstawie dokumentacji; 
EE.05.2.(13)2 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
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układów sterowania maszyn elektrycznych na podstawie dokumentacji; 
EE.05.2.(13)3 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów regulacji maszyn elektrycznych na pod stawie dokumentacji; 
EE.05.2 (13)4 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów zabezpieczeń maszyn elektrycznych na podstawie dokumentacji; 

10.2. Montaż i uruchamianie urządzeń elektrycznych 

Realizowane efekty kształcenia 
Uczeń po zrealizowaniu zajęć potrafi: 

Rozwiązania organizacyjne i techniczne 
Wskazania działów, stanowisk pracy i wykonywanych czynności 

EE.05.2(2)1 zidentyfikować urządzenia elektryczne; 
EE.05.2(2)2 określić przeznaczenie urządzeń elektrycznych; 
EE.05.2(2)3 zidentyfikować elementy urządzeń elektrycznych; 
EE.05.2(3)1 rozpoznać materiały konstrukcyjne stosowane do budowy urządzeń 
elektrycznych; 
EE.05.2(3)3 rozpoznać materiały konstrukcyjne stosowane do budowy urządzeń 
elektrycznych; 
EE.05.2 (4)1 odczytać parametry urządzeń elektrycznych umieszczone na ich 
tabliczkach znamionowych oraz w katalogach; 
EE.05.2 (4)2 zinterpretować parametry urządzeń elektrycznych umieszczone na 
ich tabliczkach znamionowych oraz w katalogach; 
EE.05.2(7)1  zidentyfikować układy zasilania, sterowania i zabezpieczenia 
urządzeń elektrycznych; 
EE.05.2(8)1 odczytać szkice oraz schematy urządzeń elektrycznych; 
EE.05.2(8)2 zwymiarować i opisać rysunki urządzeń elektrycznych; 
EE.05.2(8)3 wykonać schematy układów połączeń urządzeń elektrycznych; 
EE.05.2 (9)1  rozróżnić narzędzia do montażu i demontażu urządzeń 
elektrycznych; 
EE.05.2 (9)2 dokonać doboru narzędzi do montażu i demontażu w zależności od 
rodzaju urządzeń elektrycznych; 

Dział montażu urządzeń elektrycznych 
Uczeń: 
- montuje i demontuje podzespoły i zespoły urządzeń 
elektrycznych; 
- uruchamia urządzenia elektryczne; 
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EE.05.2 (10)1 dokonać analizy dokumentacji technicznej w celu montażu 
podzespołów elektrycznych; 
EE.05.2 (10)2 dokonać montażu mechanicznego podzespołów elektrycznych; 
EE.05.2(11)2 przygotować elementy układów zasilania, sterowania, regulacji 
oraz zabezpieczenia urządzeń elektrycznych  do montażu; 
EE.05.2(10)3 dokonać analizy dokumentacji technicznej w celu montażu 
podzespołów elektronicznych; 
EE.05.2(10)4 dokonać montażu mechanicznego podzespołów elektronicznych; 
EE.05.2(11)1 dokonać analizy dokumentację techniczną  urządzeń 
elektrycznych; 
EE.05.2(11)2 przygotować elementy układów zasilania, sterowania, regulacji 
oraz zabezpieczenia urządzeń elektrycznych  do montażu; 
EE.05.2(11)3 wykonać montaż układów zasilania urządzeń elektrycznych na 
podstawie dokumentacji; 
EE.05.2(11)4 wykonać montaż układów sterowania urządzeń elektrycznych na 
podstawie dokumentacji; 
EE.05.2(11)5 wykonać montaż układów regulacji urządzeń elektrycznych na 
podstawie dokumentacji; 
EE.05.2(11)6 wykonać montaż układów zabezpieczeń urządzeń elektrycznych 
na podstawie dokumentacji; 
EE.05.2 (12)1 dokonać analizy prawidłowości połączeń urządzeń elektrycznych 
po montażu; 
EE.05.2 (12)2 przeprowadzić próby działania urządzeń elektrycznych po 
montażu; 
EE.05.2 (13)1 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów zasilania urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji; 
EE.05.2.(13)2 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów sterowania urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji; 
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EE.05.2.(13)3 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów regulacji urządzeń elektrycznych na pod stawie dokumentacji; 
EE.05.2 (13)4 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów zabezpieczeń urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji; 

 
11. Eksploatacja instalacji, maszyn i urządzeń elektrycznych 

11.1. Konserwacja instalacji, maszyn i urządzeń elektrycznych 

Realizowane efekty kształcenia 
Uczeń po zrealizowaniu zajęć potrafi: 

Rozwiązania organizacyjne i techniczne 
Wskazania działów, stanowisk pracy i wykonywanych czynności 

EE.05.1 (12)1 zastosować przepisy dotyczące prac konserwacyjnych instalacji 
elektrycznych; 
EE.05.1 (12)2 wyjaśnić zasady przeprowadzania prac konserwacyjnych instalacji 
elektrycznych; 
EE.05.1 (12)3 scharakteryzować zakres przeprowadzania prac konserwacyjnych 
instalacji elektrycznych; 
EE.05.1 (13)1 zastosować metody lokalizacji uszkodzeń instalacji elektrycznych; 
EE.05.1 (13)2 rozpoznać uszkodzenia instalacji elektrycznych; 
EE.05.1 (13)3 użyć przyrządów pomiarowych do lokalizacji uszkodzeń; 
EE.05.1 (13)4 wskazać miejsce uszkodzenia instalacji elektrycznych; 
EE.05.1 (14)1 dokonać analizy parametry części zamiennych elementów 
instalacji elektrycznej na podstawie danych katalogowych; 
EE.05.1 (14)2 porównać parametry części zamiennych elementów instalacji 
elektrycznej ze względu na różne warunki pracy; 
EE.05.1 (14)3 dobrać zamienniki elementów instalacji elektrycznej do 
określonych warunków pracy na podstawie danych katalogowych; 
EE.05.1 (14)4 sporządzić wykaz elementów do wymiany w instalacji 

Dział utrzymania ruchu instalacji elektrycznych 
Uczeń: 
- konserwuje i utrzymuje w sprawności instalacje elektryczne; 
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elektrycznej; 
EE.05.1 (15)1zdemontować uszkodzone elementy instalacji elektrycznej; 
EE.05.1 (15)2 zamontować nowe elementy instalacji elektrycznej; 
EE.05.1 (15)3 dokonać oględzin instalacji elektrycznej po wykonanym montażu; 
EE.05.1 (15)4 sprawdzić poprawność działania instalacji elektrycznej po 
wykonanej naprawie; 
EE.05.1 (16)1 ustalić zakres pomiarów parametrów instalacji elektrycznej; 
EE.05.1 (16)2 rozróżnić mierniki do przeprowadzania pomiarów parametrów 
instalacji elektrycznych; 
EE.05.1 (16)3 dobrać mierniki do pomiaru parametrów instalacji elektrycznej; 
EE.05.1 (16)4 skorzystać z instrukcji obsługi mierników stosowanych w 
pomiarach parametrów instalacji elektrycznych; 
EE.05.1 (16)5 dokonać pomiarów parametrów instalacji elektrycznej zgodnie z 
instrukcją; 
EE.05.1 (16)6 sporządzić zestawienie wyników pomiarów instalacji elektrycznej; 
EE.05.1 (17)1 określić zakres czynności wykonywanych podczas oględzin 
instalacji elektrycznej; 
EE.05.1 (17)2 sprawdzić stan połączeń i styków instalacji elektrycznej; 
EE.05.1 (17)3 przeprowadzić kontrolę jakości wykonanych prac 
konserwacyjnych; 
EE.05.1 (17)4 sporządzić protokół oględzin i prób cząstkowych wykonanych 
podczas montażu instalacji; 

EE.05.3(1)1 zastosować przepisy dotyczące prac konserwacyjnych maszyn 
elektrycznych; 
EE.05.3(1)2 zastosować przepisy dotyczące prac konserwacyjnych urządzeń 
elektrycznych; 
EE.05.3(2)1 ocenić stan maszyn elektrycznych na podstawie oględzin; 
EE.05.3(2)2 ocenić stan urządzeń elektrycznych na podstawie oględzin; 

Dział utrzymania ruchu maszyn i urządzeń elektrycznych 
Uczeń: 
- konserwuje i utrzymuje w sprawności maszyny elektryczne; 
- konserwuje i utrzymuje w sprawności urządzenia elektryczne. 
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EE.05.3(3)1 rozpoznać uszkodzenia maszyn elektrycznych; 
EE.05.3(3)2 zlokalizować uszkodzenia maszyn elektrycznych;  
EE.05.3(3)3 rozpoznać uszkodzenia urządzeń elektrycznych; 
EE.05.3(3)4 zlokalizować uszkodzenia urządzeń elektrycznych; 
EE.05.3(4)1 dobrać zamienniki elementów maszyn elektrycznych do 
określonych warunków pracy na podstawie danych katalogowych; 
EE.05.3(4)2 sporządzić wykaz elementów do wymiany w maszynie elektrycznej; 
EE.05.3(4)3 dobrać zamienniki elementów urządzeń elektrycznych do 
określonych warunków pracy na podstawie danych katalogowych; 
EE.05.3(4)4 sporządzić wykaz elementów do wymiany w urządzeniu 
elektrycznym; 
EE.05.3(5)1 wymienić zużyte lub uszkodzone elementy i podzespoły maszyn 
elektrycznych; 
EE.05.3(5)2  wymienić zużyte lub uszkodzone elementy i podzespoły urządzeń 
elektrycznych; 
EE.05.3(6)1 wymienić zużyte lub uszkodzone elementy i podzespoły układów 
sterowania maszyn elektrycznych; 
EE.05.3(6)2  wymienić zużyte lub uszkodzone elementy i podzespoły układów 
zabezpieczeń urządzeń elektrycznych; 
EE.05.3(6)3 wymienić zużyte lub uszkodzone elementy i podzespoły układów 
sterowania urządzeń elektrycznych; 
EE.05.3(6)4 wymienić zużyte lub uszkodzone elementy i podzespoły 
zabezpieczeń urządzeń elektrycznych; 
EE.05.3(7)1 dobrać przyrządy do pomiaru parametrów maszyn i urządzeń 
elektrycznych; 
EE.05.3(7)2 dokonać pomiaru parametrów maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.05.3(7)3 sporządzić zestawienie wyników pomiarów parametrów; 
EE.05.3(8)1 dokonać próbnego uruchomienia maszyn elektrycznych po 
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konserwacji; 
EE.05.3(8)2 dokonać analizy poprawność działania maszyn elektrycznych po 
konserwacji; 
EE.05.3(8)3  dokonać próbnego uruchomienia urządzeń elektrycznych po 
konserwacji; 
EE.05.3(8)4 dokonać analizy poprawności połączeń urządzeń elektrycznych po 
konserwacji. 

11.2. Eksploatacja instalacji elektrycznych 

Realizowane efekty kształcenia 
Uczeń po zrealizowaniu zajęć potrafi: 

Rozwiązania organizacyjne i techniczne 
Wskazania działów, stanowisk pracy i wykonywanych czynności 

EE.26.1(2)1 zaplanować prace z zakresu eksploatacji instalacji elektrycznych; 
EE.26.1(2)2 wykonać  prace z zakresu eksploatacji instalacji elektrycznych; 

Dział eksploatacji instalacji elektrycznych – prace 
eksploatacyjne 
Uczeń: 

 wykonuje  prace z zastosowaniem przepisów branżowych; 

 zapoznaje się z organizacją prac; 

 zapoznaje się z prowadzeniem nadzoru prac. 

EE.26.1(3)1 dobrać zakres prac dotyczących eksploatacji instalacji 
elektrycznych; 
EE.26.1(3)2 przeprowadzić nadzór prac dotyczących eksploatacji instalacji 
elektrycznych; 

EE.26.1(4)1 rozróżnić rodzaje przyrządów pomiarowych stosowanych przy 
pomiarach eksploatacyjnych instalacji; 
EE.26.1(4)2  określić parametry stosowanych przyrządów pomiarowych; 
EE.26.1(4)3 przyporządkować odpowiednie przyrządy pomiarowe do pomiarów 
eksploatacyjnych; 

Dział eksploatacji instalacji elektrycznych – pomiary 
elektryczne 
Uczeń: 

 przeprowadza i dokumentuje pomiary instalacji; 

 ocenia i interpretuje wyniki pomiarów; 

 sprawdza działanie instalacji. EE.26.1(5)1 przygotować stanowisko do przeprowadzania pomiarów 
parametrów instalacji; 
EE.26.1(5)2 wykonać pomiary eksploatacyjne instalacji; 
EE.26.1(5)3 sporządzić protokoły z wykonanych pomiarów instalacji;  

EE.26.1(6)1 porównać  wyniki pomiarów eksploatacyjnych z dokumentacją; 
EE.26.1(6)2 określić wpływ zmierzonych parametrów eksploatacyjnych na pracę 
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instalacji; 
EE.26.1(6)3 dokonać sprawdzenia poprawności działania instalacji na podstawie 
protokołów; 

EE.26.1(8)1 wymienić sposoby lokalizacji uszkodzeń w instalacjach 
elektrycznych; 
EE.26.1(8)2 wskazać miejsca uszkodzenia w instalacjach elektrycznych; 
EE.26.1(8)3 rozpoznać rodzaj uszkodzenia w instalacjach elektrycznych; 
EE.26.1(8)4 dobrać przyrządy pomiarowe do lokalizacji uszkodzeń w 
instalacjach elektrycznych; 
EE.26.1(8)5 zaplanować sposób usunięcia uszkodzenia w instalacjach 
elektrycznych; 
EE.26.1(8)6 zastosować odpowiednie metody i narzędzia usuwania uszkodzenia 
w instalacjach; 

Dział eksploatacji instalacji elektrycznych – diagnostyka i 
naprawa 
Uczeń: 

 diagnozuje instalacje elektryczne; 

  lokalizuje uszkodzenia; 

 dobiera przyrządy diagnostyczne i części zamienne; 

 dobiera przewody, kable i osprzęt instalacji; 

 usuwa uszkodzenia. 

EE.26.1(9)1 określić rodzaj przewodów i kabli do wykonania instalacji 
elektrycznych; 
EE.26.1(9)2 określić parametry przewodów i kabli do wykonania instalacji 
elektrycznych; 
EE.26.1(9)3 dobrać sprzęt instalacyjny do wykonania instalacji elektrycznych; 
EE.26.1(9)4 dobrać przewody i kable do wykonania instalacji elektrycznych; 

EE.26.1(13)2 przeprowadzić oględziny i pomiary instalacji elektrycznych; 
EE.26.1(13)3 dokonać analizy wyników oględzin i pomiarów instalacji 
elektrycznych; 
EE.26.1(13)4 zdiagnozować stan techniczny instalacji elektrycznych na 
podstawie wyników oględzin i pomiarów; 

EE.26.1(14)1 rozróżnić symbole elementów instalacji elektrycznej; 
EE.26.1(14)2 rozróżnić schematy instalacji elektrycznej; 
EE.26.1(14)3 sporządzić schemat montażowy i ideowy instalacji elektrycznej;                   
EE.26.1(14)4 zastosować zasady rysunku technicznego do projektowania 

Dział eksploatacji instalacji elektrycznych – projektowanie 
Uczeń: 

  projektuje typowe układy instalacji elektrycznych; 

 sporządza schematy montażowe i ideowe. 
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instalacji elektrycznej. 

11.3. Eksploatacja maszyn i urządzeń elektrycznych 

Realizowane efekty kształcenia 
Uczeń po zrealizowaniu zajęć potrafi: 

Rozwiązania organizacyjne i techniczne 
Wskazania działów, stanowisk pracy i wykonywanych czynności 

EE.26.2(1)1 rozróżnić rodzaje wymagań eksploatacyjnych maszyn 
elektrycznych; 
EE.26.2(1)2 rozróżnić rodzaje wymagań eksploatacyjnych urządzeń 
elektrycznych; 
EE.26.2(1)3 scharakteryzować wymagania eksploatacyjne maszyn 
elektrycznych; 
EE.26.2(1)3 scharakteryzować wymagania eksploatacyjne urządzeń 
elektrycznych; 

Dział eksploatacji maszyn i urządzeń elektrycznych – prace 
eksploatacyjne 
Uczeń: 

 wykonuje  prace z zastosowaniem przepisów branżowych; 

 zapoznaje się z organizacją prac; 

 zapoznaje się z prowadzeniem nadzoru prac. 

EE.26.2(2)1 zaplanować prace z zakresu eksploatacji maszyn elektrycznych; 
EE.26.2(2)2 zaplanować prace z zakresu eksploatacji urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2(2)3 wykonać prace z zakresu eksploatacji maszyn elektrycznych; 
EE.26.2(2)4 wykonać prace z zakresu eksploatacji urządzeń elektrycznych; 

EE.26.2(3)1 dobrać zakres prac dotyczących eksploatacji maszyn elektrycznych; 
EE.26.2(3)2 dobrać zakres prac dotyczących eksploatacji urządzeń 
elektrycznych; 
EE.26.2(3)3 przeprowadzić nadzór prac z zakresu eksploatacji maszyn 
elektrycznych; 
EE.26.2(3)4 przeprowadzić nadzór prac z zakresu eksploatacji urządzeń 
elektrycznych;  
EE.26.2(3)5 przestrzegać przepisy dotyczące eksploatacji maszyn i urządzeń 
elektrycznych; 

EE.26.2(4)1 rozróżnić rodzaje przyrządów pomiarowych stosowanych do 
pomiarów eksploatacyjnych maszyn i urządzeń elektrycznych; 

Dział eksploatacji maszyn i urządzeń elektrycznych  – 
pomiary elektryczne. 
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EE.26.2(4)2 określić parametry przyrządów pomiarowych stosowanych do 
pomiarów eksploatacyjnych maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2(4)3 przyporządkować odpowiednie przyrządy pomiarowe do pomiarów 
eksploatacyjnych maszyn i urządzeń elektrycznych; 
 EE.26.2(4)4 dokonać analizy doboru przyrządów pomiarowych stosowanych do 
pomiarów eksploatacyjnych maszyn i urządzeń elektrycznych; 

Uczeń: 

 przeprowadza i dokumentuje pomiary elektryczne; 

 oceniania i interpretuje wyników pomiarów. 

 sprawdza poprawność działania maszyn i urządzeń. 
 

EE.26.2(5)1 przygotować stanowisko pracy do przeprowadzania pomiarów 
parametrów maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2(5)1 wykonać pomiary parametrów maszyn i urządzeń elektrycznych;  
EE.26.2(5)2 sporządzić protokoły z wykonanych pomiarów parametrów maszyn i 
urządzeń elektrycznych; 

EE.26.2(6)1 porównać wyniki pomiarów parametrów maszyn i urządzeń 
elektrycznych z dokumentacją; 
EE.26.2(6)2 dokonać analizy i oceny wyników pomiarów eksploatacyjnych 
maszyn i urządzeń elektrycznych;  
EE.26.2(6)3 dokonać sprawdzenia poprawności działania maszyn i urządzeń 
elektrycznych na podstawie sporządzonych protokołów z wykonanych pomiarów;  

EE.26.2(7)1 wymienić parametry elementów i podzespołów wpływające na pracę 
maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2(7)2 scharakteryzować wpływ parametrów elementów i podzespołów na 
pracę maszyn i urządzeń elektrycznych; 

Dział eksploatacji maszyn i urządzeń elektrycznych – 
diagnostyka i naprawa 
Uczeń: 

 diagnozuje maszyny i urządzenia; 

  lokalizuje uszkodzenia; 

 dobiera części zamienne; 

 usuwa uszkodzenia. 

EE.26.2(8)1 wymienić sposoby lokalizacji uszkodzeń w maszynach i 
urządzeniach elektrycznych; 
EE.26.2(8)2 wskazać miejsca uszkodzeń w maszynach i urządzeniach 
elektrycznych na podstawie pomiarów i oględzin; 
EE.26.2(8)3 rozpoznać rodzaj uszkodzeń w maszynach i urządzeniach 
elektrycznych na podstawie pomiarów i oględzin; 
EE.26.2(8)4 dobrać przyrządy pomiarowe do lokalizacji uszkodzeń w maszynach 
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i urządzeniach elektrycznych; 
EE.26.2(8)5 zaplanować sposób usunięcia uszkodzeń w maszynach i 
urządzeniach elektrycznych; 
EE.26.2(8)6 zastosować odpowiednie metody i narzędzia do usuwania 
uszkodzeń w maszynach i urządzeniach elektrycznych; 

EE.26.2(9)1 określić części zamienne maszyn elektrycznych;                                         
EE.26.2(9)2 określić części zamienne urządzeń elektrycznych;                                 
EE.26.2(9)3 rozpoznać części zamienne maszyn elektrycznych;                                     
EE.26.2(9)4 rozpoznać części zamienne urządzeń elektrycznych;                             
EE.26.2(9)5 dopasować części zamienne do różnych rodzajów maszyn 
elektrycznych;    
EE.26.2(9)6 dopasować części zamienne do różnych rodzajów urządzeń 
elektrycznych; 
EE.26.2(9)7 dokonać analizy doboru części zamiennych maszyn elektrycznych;   
EE.26.2(9)8 dokonać analizy doboru części zamiennych urządzeń 
elektrycznych;             

EE.26.2(13)1 rozróżnić zasady oraz metody oględzin i pomiarów maszyn i 
urządzeń elektrycznych;                                               
EE.26.2(13)2 przeprowadzić oględziny i pomiary maszyn i urządzeń 
elektrycznych;  
EE.26.2(13)3 dokonać analizy wyników oględzin i pomiarów maszyn i urządzeń 
elektrycznych;                                                
EE.26.2(13)4 zdiagnozować stan techniczny maszyn i urządzeń elektrycznych 
na podstawie wyników oględzin i pomiarów; 

EE.26.2(14)1 rozróżnić schematy typowych układów sterowania maszyn i 
urządzeń elektrycznych;                                                 
EE.26.2(14)2 rozróżnić symbole elementów układów sterowania maszyn i 
urządzeń elektrycznych; 

Dział eksploatacji maszyn i urządzeń elektrycznych – 
projektowanie. 
Uczeń: 
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EE.26.2(14)3 zastosować zasady rysunku technicznego do projektowania 
typowych układów sterowania maszyn i urządzeń elektrycznych;                                           
EE.26.2(14)4 zastosować zasady sporządzania schematów montażowych i 
ideowych do projektowania typowych układów sterowania maszyn i urządzeń 
elektrycznych; 

  projektuje typowe układy sterowania; 

 poznaje zasady wdrażania racjonalnej gospodarki 
energetycznej. 

EE.26.2(15)1 wymienić ogólne zasady wytwarzania, przesyłu, rozdziału i 
użytkowania energii elektrycznej;  
EE.26.2(15)2 scharakteryzować ogólne zasady wytwarzania, przesyłu, rozdziału 
i użytkowania energii elektrycznej;  
EE.26.2(15)3 scharakteryzować ogólne zasady gospodarki mocą bierną;   
EE.26.2(15)4 zaplanować poprawę współczynnika mocy;                                  
EE.26.2(15)4 dobrać elementy i urządzenia do kompensacji mocy biernej;       
EE.26.2(15)4 zaproponować rodzaj kompensacji mocy biernej do danych 
warunków eksploatacji. 

11.4. Zabezpieczenia i ochrona przeciwporażeniowa instalacji, maszyn i urządzeń elektrycznych  

Realizowane efekty kształcenia 
Uczeń po zrealizowaniu zajęć potrafi: 

Rozwiązania organizacyjne i techniczne 
Wskazania działów, stanowisk pracy i wykonywanych czynności 

EE.26.1(10)1 rozpoznać  rodzaje zabezpieczeń instalacji elektrycznych; 
EE.26.1(10)2 określić rodzaje zabezpieczeń instalacji elektrycznych; 
EE.26.1(10)3 wymienić parametry zabezpieczeń instalacji elektrycznych; 
EE.26.1(10)4 dopasować zabezpieczenia instalacji elektrycznych; 

Dział eksploatacji instalacji elektrycznych - zabezpieczenia i 
ochrona przeciwporażeniowa instalacji. 
Uczeń: 

  dobiera zabezpieczenia instalacji elektrycznych; 

 dobiera środki ochrony przeciwporażeniowej; 

 sprawdza działanie ochrony przeciwporażeniowej. 
 

EE.26.1(11)1 określić rodzaj środków ochrony przeciwporażeniowej w 
instalacjach; 
EE.26.1(11)2 rozpoznać rodzaje środków ochrony przeciwporażeniowej w 
instalacjach; 
EE.26.1(11)3 dopasować odpowiednie środki ochrony przeciwporażeniowej w 
instalacjach; 
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EE.26.1(12)1 rozpoznać elementy ochrony przeciwporażeniowej w instalacjach; 
EE.26.1(12)2 wykonać pomiary sprawdzające działanie ochrony 
przeciwporażeniowej; 
EE.26.1(12)3 ocenić  skuteczność działania  ochrony przeciwporażeniowej w 
instalacjach ; 

EE.26.2(10)1 rozpoznać rodzaje zabezpieczeń maszyn i urządzeń 
elektrycznych;  
EE.26.2(10)2 określić rodzaje zabezpieczeń maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2(10)3 wymienić parametry zabezpieczeń maszyn i urządzeń 
elektrycznych; 
EE.26.2(10)4 dopasować zabezpieczenia maszyn i urządzeń elektrycznych do 
warunków eksploatacji; 
EE.26.2(10)5 dokonać analizy doboru zabezpieczeń maszyn i urządzeń 
elektrycznych; 

Dział eksploatacji maszyn i urządzeń elektrycznych - 
zabezpieczenia i ochrona przeciwporażeniowa maszyn i 
urządzeń. 
Uczeń: 

  dobiera zabezpieczenia maszyn i urządzeń; 

 dobiera środki ochrony przeciwporażeniowej w układach 
zasilania; 

 sprawdza działanie ochrony przeciwporażeniowej w 
układach zasilania. 

 EE.26.2(11)1 określić rodzaj środków ochrony przeciwporażeniowej w układach 
zasilania maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2(11)2 rozpoznać rodzaje środków ochrony przeciwporażeniowej w 
układach zasilania maszyn i urządzeń elektrycznych; 
EE.26.2(11)3 dopasować odpowiednie środki ochrony przeciwporażeniowej w 
układach zasilania maszyn i urządzeń elektrycznych do warunków eksploatacji; 
EE.26.2(11)4 dokonać analizy doboru środków ochrony przeciwporażeniowej w 
układach zasilania maszyn i urządzeń elektrycznych; 

EE.26.2(12)1 rozpoznać elementy ochrony przeciwporażeniowej w układach 
zasilania maszyn i urządzeń elektrycznych 
EE.26.2(12)2 wykonać pomiary sprawdzające działanie ochrony 
przeciwporażeniowej w układach zasilania maszyn i urządzeń elektrycznych 
EE.26.2(12)2 ocenić skuteczność działania ochrony przeciwporażeniowej w 
układach zasilania maszyn i urządzeń elektrycznych 
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XI. Umowa Szkoła – Pracodawca 
Umowa określa: 
1) nazwę i adres podmiotu przyjmującego uczniów na praktyczną naukę zawodu oraz 
miejsce jej odbywania; 
2) nazwę i adres szkoły kierującej uczniów na praktyczną naukę zawodu; 
3) zawód, w którym będzie prowadzona praktyczna nauka zawodu; 
4) listę zawierającą imiona i nazwiska uczniów odbywających praktyczną naukę zawodu,  
z podziałem na grupy; 
5) formę praktycznej nauki zawodu i jej zakres, a w przypadku zajęć praktycznych 
odbywanych na zasadach dualnego systemu kształcenia – także liczbę dni w tygodniu, 
6) terminy rozpoczęcia i zakończenia praktycznej nauki zawodu; 
7) prawa i obowiązki stron umowy; 
8) sposób ponoszenia przez strony umowy kosztów realizacji praktycznej nauki zawodu  
wraz z kalkulacją tych kosztów; 
9) dodatkowe ustalenia stron umowy związane z odbywaniem praktycznej nauki zawodu,  
w tym: 

 program nauczania do danego zawodu, 

 wnioski do treści programu nauczania zgłoszone przez pracodawcę,  

 zasady i terminy oceniania i komunikowania; 

 procedury i zasady pracy obowiązujące w danym przedsiębiorstwie. 
 
 

P R Z Y K Ł A D O W A  U M O W A  O  R E A L I Z A C J Ę   
Z A J Ę Ć  P R A K T Y C Z N Y C H  

 

Zawarta w dniu …………………… pomiędzy 
                                                   (data)

 
 ……………………………………………………………………………………………. 
                                                                                       (nazwa, adres szkoły) 

reprezentowanym przez ………………………         …. – dyrektora Szkoły, zwanym dalej 
„Szkołą” 
a 
……………………………………………………………………………………………….. 
                                                                                  (nazwa, adres zakładu pracy) 

reprezentowanym przez dyrektora lub upoważniona przez niego osobę 
  
………………………………………………………………………………………………….. 
                                                                        (imię i nazwisko, stanowisko służbowe)

 
zwanym dalej „Zakładem” 

Obowiązki zakładu: 
1.  ……………… 

Obowiązki szkoły: 
1. ………… 
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 W sprawach nieuregulowanych niniejszą umową będą mieć zastosowanie przepisy 
Kodeksu Pracy oraz Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 24 sierpnia 2017 r. 
w sprawie praktycznej nauki zawodu (Dz. U. 2017 poz. 1644). 
Każdej ze stron przysługuje prawo rozwiązania niniejszej umowy z zachowaniem 
miesięcznego okresu wypowiedzenia. 
Uczniowie są ubezpieczeni od nieszczęśliwych wypadków. 
Nr polisy:…………………………………………. 
Umowę sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, po jednym dla każdej ze 
stron. 
Wszelkie zmiany niniejszej umowy wymagają formy pisemnej pod rygorem nieważności. 

 
 

XII. Dokumentowanie i ocenianie praktycznej nauki zawodu 

1. Kształcenie praktyczne ucznia podlega ocenie: 
1) sprawdzanie i ocenianie osiągnięć ucznia powinno odbywać się systematycznie przez 

cały czas realizacji zajęć, według ustalonych kryteriów; 
2) sprawdzanie osiągnięć praktycznych może odbywać się na podstawie obserwacji 

bezpośredniej czynności ucznia wykonywanych podczas ćwiczeń oraz sprawdzianów 
praktycznych z zadaniami typu próba pracy; 

3) dokonując oceny nauczyciel powinien zwracać uwagę na: 

 poziom wykonywanych czynności i zadań zawodowych w odniesieniu do 
obowiązujących procedur postępowania, 

 poprawność komunikowania się, współpracy i współdziałania w zespole I z 
podopiecznymi, 

 poprawność określania celu działania i stopień jego osiągnięcia, 

 samodzielność w podejmowaniu decyzji i działaniu, 

 jakość wykonanej pracy, 

 przestrzeganie przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy; 
4) przedmiotem oceny powinna być także postawa zawodowa ucznia: 

 odpowiedzialność za wykonywane zadania, 

 aktywność, zdyscyplinowanie, gotowość do ciągłego rozwoju, 

 postępowanie zgodnie z zasadami etyki. 
2. nauczyciel praktycznej nauki zawodu komunikuje oceny oraz postępy ucznia, 

uwzględniając uzgodnione ze szkołą zasady, sposoby i terminy. 
3. Na zakończenie realizacji praktycznej nauki zawodu lub w okresach klasyfikacji szkolnej 

(na koniec każdego semestru) nauczyciel zajęć praktycznych / opiekun praktyki 
zawodowej: 
1)  wystawia ocenę w obowiązującej skali ocen z przedmiotów (działów programowych) 

zaplanowanych do realizacji; 
2)  przekazuje do szkoły opinię o pracy i postępach ucznia. 

 

Przykładowy dokument potwierdzający odbycie praktyk z oceną. 

 

( pieczątka zakładu )       (miejscowość, data) 
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ZAŚWIADCZENIE O UKOŃCZENIU PRAKTYKI ZAWODOWEJ 

Zaświadczam, że uczeń/uczennica klasy ……………………… Zespołu Szkół  

…………………………………………………………………………………………………… 

 

……………………………………..... 
(Imię i Nazwisko) 

odbył/a praktykę w   
 
 
……………………………………………………………………………...…..……………… 

(nazwa zakładu) 
 

zgodnie z ustalonym programem, w terminie  

 

………………………………………………………………………  
 
 
i otrzymał/a ocenę ………………………………...………………… 

 

 ……………………………… 
(Pieczątka i podpis opiekuna) 

 

DZIENNICZEK ZAJĘĆ PRAKTYCZNYCH 
(przykład) 

 
………………………………        
 ……………………………  
(IMIĘ I NAZWISKO UCZNIA, KLASA)       
  (ZAWÓD)   
 
………………………………………       
 ………………………………… 
 (TERMIN ZAJĘĆ PRAKTYCZNYCHI)       
  (MIEJSCE ODBYWANIA ZAJĘĆ PRAKTYCZNYCHI) 
 
KARTA PRZEBIEGU ZAJĘĆ PRAKTYCZNYCH w zawodzie ELEKTRYK 
1. Imię i 
Nazwisko………………………………………………………………………………………………
………………………. 
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2. Miejsce i termin odbywania zajęć praktycznych …………………………………….. 
3. Imię i Nazwisko zakładowego opiekuna zajęć praktycznych 
……………………………………………………………………. 
4. Ocena zakładowego opiekuna zajęć praktycznych 
………………………………………………………………………………….. 
 
               ..........................................................                            
                          (pieczęć zakładu)                                                       ( podpis zakładowego 
opiekuna zajęć praktycznych) 
 
5. Ocena szkolnego opiekuna zajęć praktycznych 
……………………………………………………………………………………….. 
6. Ocena końcowa z zajęć praktycznych  ustalona na podstawie średniej ocen 
cząstkowych……………………………………………………… 
 
 
………………………………………………............... 
             (pieczęć szkoły)                                                 ( podpis szkolnego opiekuna zajęć 
praktycznych) 
 
 
Skala ocen:(6) celująca, (5) bardzo dobra, (4) dobra, (3) dostateczna, (2) dopuszczająca, (1) 
niedostateczna 
 
Objaśnienia do prowadzenia dzienniczka zajęć praktycznych. 
 
1. Dzienniczek jest dokumentem kształcenia praktycznego ucznia podczas nauki w szkole. 
2. Powinien być prowadzony na bieżąco, starannie i przejrzyście.  
3. W przypadku odbywania zajęć praktycznych w dwóch miejscach należy odpowiednio 
wpisać terminy i miejsca odbywania zajęć praktycznych oraz w części „Charakterystyka 
zakładu pracy” opisać osobno obydwa miejsca odbywania zajęć praktycznych zawodowej. 
4. Każdy dzień zajęć praktycznych należy krótko opisać uwzględniając wykonywane 
czynności, podać kolejny dzień zajęć praktycznych, datę, miejsce / stanowisko pracy oraz 
potwierdzić podpisem zakładowego opiekuna zajęć praktycznych. 
5. Na koniec należy przygotować „Sprawozdanie z odbytej zajęć praktycznych 
uwzględniając wykonywane czynności i własne spostrzeżenia. Należy je potwierdzić 
pieczęcią i podpisem zakładowego opiekuna zajęć praktycznych. 
6. Dzienniczek należy przedłożyć do uzupełnienia zakładowemu opiekunowi zajęć 
praktycznych -  dzień przed zakończeniem zajęć praktycznych i w celu wypisania 
zaświadczenia o ukończeniu zajęć praktycznych zawodowej oraz wystawienia oceny z zajęć 
praktycznych. 
7. Uzupełniony dzienniczek zajęć praktycznych wraz z oceną zakładu pracy należy oddać w 
szkole wychowawcy w ciągu tygodnia od zakończenia zajęć praktycznych. 
8. Brak dzienniczka zajęć praktycznych wiąże się z wystawieniem oceny niedostatecznej z 
zajęć praktycznych. 
Uczeń ma obowiązek do zachowania dyscypliny, przez co rozumie się: 

  właściwą postawę i kulturę osobistą, poprawny wygląd, właściwy ubiór,  
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  punktualne rozpoczynanie i kończenie zajęć, 

  ścisłe przestrzeganie przepisów BHP i ppoż., 

  nie opuszczanie stanowiska pracy przed wyznaczoną godziną, 

  dostosowanie się do ustalonego w zakładzie harmonogramu dnia, 

  rzetelne wykonywanie zadań powierzonych przez opiekuna, 

 systematyczne codzienne odnotowywanie toku zajęć w dzienniczkach zajęć 
praktycznych, tj. zapisując w nim wszystkie czynności przez siebie wykonane, 

  przedkładanie każdego dnia (lub wg ustaleń z opiekunem) dzienniczka zajęć 
praktycznych, zakładowemu opiekunowi zajęć praktycznych - do kontroli i podpisu, 

  dokonanie sprawozdania z odbytej zajęć praktycznych uwzględniającego 
wykonywane czynności, zdobyte umiejętności oraz własne spostrzeżenia – 
potwierdzone podpisem opiekuna zajęć praktycznych, 

 przekazanie wychowawcy w ustalonym terminie uzupełnionego dzienniczka zajęć 
praktycznych wraz z zaświadczeniem i oceną z zajęć praktycznych zawodowej. 

Nad przebiegiem zajęć praktycznych zawodowej i jej realizacją czuwa opiekun zajęć 
praktycznych, który dokonuje oceny umiejętności opanowanych przez uczniów podczas 
całego okresu realizacji programu zajęć praktycznych zawodowej.  
Sprawdzanie umiejętności uczniów powinno odbywać się na podstawie obserwacji ich pracy, 
sposobu wykonywania poleceń i zadań zawodowych. Należy zwrócić uwagę na następujące 
kryteria: 
• komunikatywność i życzliwość w stosunku do klientów oraz współpracowników, 
• zdyscyplinowanie i organizacja własnej pracy,  
• planowanie pracy w celu efektywnego wykorzystania czasu pracy 
• pracowitość i rzetelność wykonywania powierzonych zadań oraz poczucie 
odpowiedzialności za wykonaną pracę, 
• zaangażowanie w wykonywaną pracę,  
• przestrzeganie tajemnicy zawodowej, 
• umiejętność współpracy w zespole. 
 
Zajęcia praktyczne mają na celu pogłębienie i doskonalenie umiejętności praktycznych w 
danym zawodzie.  
Uczeń powinien przede wszystkim:  
• znać zasady funkcjonowania poszczególnych działów zakładu,  
• obsługiwać podstawowe urządzenie stanowiące wyposażenie techniczne zakładu,  
• dostosować się do wymogów organizacji pracy w zespole,  
• dostosować się do dyscypliny obowiązującej w zakładzie,  
• zorganizować i utrzymywać w należytym porządku swoje miejsce pracy,  
• ocenić jakość wykonanej pracy,  
• przestrzegać zasad bhp, przepisów ppoż. i ochrony środowiska.  
Szczegółowe cele kształcenia dla poszczególnych zawodów określają programy nauczania 
dla zawodów, natomiast treści określa program zajęć praktycznych.  
 
Charakterystyka zakładu pracy 
……………     …………………   
 ……………………………………………… 
Dzień zajęć praktycznych      Data   
   Miejsce / stanowisko pracy 
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Scenariusz zajęć (schemat do opracowań) 
 
Osoba prowadząca: ............................... Program nauczania: technik elektryk 311303 
Przedmiot: …………………………………………………………………………………………… 
Temat: ………………………………………………………………………………………………... 
 
Cel ogólny: Kształtowanie umiejętności ………………………………………………………… 
 
Po zakończeniu zajęć edukacyjnych uczeń powinien umieć: 
- …………………………………………………………. 
- zastosować zasady bhp, ochrony ppoż. i ochrony środowiska nadanym stanowisku pracy, 
- skorzystać z literatury technicznej i technologii informacyjnej. 
 
Metody nauczania–uczenia się: 
- ćwiczenia laboratoryjne, stanowiskowe 
- metoda tekstu przewodniego, 
- pogadanka. 
 
Formy organizacyjne pracy uczniów: 
- grupowa. 
 
Czas trwania: 2¸3 godziny dydaktyczne 
 
Środki dydaktyczne: 
 
Przebieg zajęć 
1. Sprawy organizacyjne. 
2. Wprowadzenie do tematu i uświadomienie celów zajęć: 
3. Realizacja tematu: 
- wyjaśnienie zasad pracy zespołów, 
- rozdanie tekstów przewodnich – np. ćwiczenie ………………………… 
- planowanie wykonania ćwiczenia przez uczniów, 
- realizacja zadania: ……………………………………………. formułowanie wniosków, 
- dyskusja i formułowanie wniosków końcowych – zespoły dzielą się spostrzeżeniami 
i wnioskami dotyczącymi ………………………………………….. i przebiegu ćwiczenia. 
   
Zakończenie zajęć 
– przypomnienie zrealizowanych celów zajęć, 
– ocena pracy zespołowej i indywidualnej uczniów. 
 
Praca domowa 
Uczniowie sporządzą w domu notatkę wg planu: 
Napisz / Narysuj / Odszukaj i zapisz informacje…………………………….. 
 
Sposób uzyskania informacji zwrotnej od ucznia po zakończonych zajęciach: 
- anonimowe ankiety ewaluacyjne dotyczące sposobu prowadzenia zajęć, trudności podczas 
realizowania zadania i zdobytych umiejętności 


